
Az utóbbi időben feltűnt, hogy Marosvásárhelyen a Maros 
partján több fát ledöntöttek a hódok. A szakértők szerint a 
jelenség nem új keletű, hiszen környékünkön már mintegy 
öt éve megjelentek ezek a rágcsálók, most azonban igencsak 
elszaporodtak. Az eurázsiai vagy európai vagy közönséges 
hódot (castor fiber) valamikor a XIX. század derekán majd-
nem teljesen kiirtották Európában. Fajvédelmi szempontból 
kezdték meg a visszatelepítést Romániában is. Az állat szi-
gorú védelem alatt áll, így nem lehet vadászni.  

Kihalástól megmentett, szigorúan védett faj  
Hegyeli Zsolt, a marosvásárhelyi környezetvédelmi egyesület, a Mil-

vus Csoport biológusa lapunknak elmondta: a hódot Európában az 1800-
as évek közepén szinte teljesen kiirtották. Szőrméjéért, húsáért és főleg 
mirigyváladékáért (castoreum) kifogták csapdákkal, vadászták. A miri-
gyét az illatszergyártásban használták fel. Ezenkívül a vízi élőhelyek le-
rombolása és a vízszennyezés is megtizedelte az állatot. Észak-Európából 
indult a fajvédelmi program, és ennek köszönhetően fokozatosan vissza-
telepítették a hódot a különböző folyókba, ahol korábban természetes 
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Hódítanak a hódok  

Több fát döntöttek le a rágcsálók 

Az éjjeli menedék-
helyen fogadják  
a hajléktalanokat 
A télen helyet kapnak az éjjeli mene-
dékhelyen más településekről érkező 
hajléktalanok is, akiknek a saját tele-
pülésén nincs ilyen szolgáltatás. 

____________2. 
Ártalmas  
digitalizáció 
Tavaly ősszel az érettségi vizsgák ide-
jén tesztelték a digitális dolgozatjaví-
tást Romániában. Ennek a lényege 
az, hogy beszkennelik a dolgozatokat, 
és elküldik javításra. Csakhogy a ja-
vító tanár nem tudja, hogy magyar 
anyanyelvű diák vizsgadolgozatát ja-
vítja, emiatt sokkal kisebb volt az át-
menési arány, mint az előző években. 

____________4. 
János vitéz Sárga 
rózsástul 
Illusztris vendég lép fel a magyar kul-
túra napját megelőző hétvégén a Ha-
gyományok Háza budai székházában. 
A Maros Művészegyüttes két előadás-
sal, a Sárga rózsával és a János vitéz-
zel várja a közönséget.  

____________5.Vajda György 

Felügyelt katyvasz 

Az elmúlt évre, amikor a szép hazánkbeli biztosítási piac egyik méretes 
csődjét jegyeztük, a szakterület felügyeletével megbízott hatóság vezetősége 
összesen több mint hétszázmillió lej értékben vett fel prémiumot a jó telje-
sítményért. A hatóság kilenctagú vezetőségéből egy személy pont az említett 
csődre hivatkozva elutasította a prémium átvételét, a többiek hazavitték. A 
hír most került napvilágra, amikor a fuvarozók javában tüntetnek azért, 
mert nem tartják korrektnek, hogy a fél veséjüket el kelljen adni egy kötelező 
felelősségbiztosítási kötvényért, a pénzügyminiszter pedig ugyanebben a 
témában olyanokat mond, amiért elsőéves korában páros lábbal billentették 
volna ki a közgazdasági egyetemről egy korrektül működő országban. És 
nem látszik jele, hogy bármi változás történne a jó irányba. 

A biztosítócégeket képviselő egyik szervezet is a minap állt elő egy köz-
leménnyel, amiben próbálják alátámasztani a maguk igazát, azazhogy azért 
olyan drága a kötelező felelősségbiztosítás, mert rengeteg a baleset, és ha-
talmas az ezek nyomán kifizetendő kártérítések összege. Ez így is van, de 
ugyanakkor ez is alátámasztja, hogy a jelenlegi káosz fő felelőse a piacfel-
ügyeletért úri módon megfizetett, de a feladatot csapnivaló módon elvégző 
hatóság. 

Arról nem a biztosítók és a felügyelet tehetnek, hogy a rengeteg baleset-
nek az is az okai között szerepel, hogy a járművezető-képzés és az utak köz-
lekedési morálja kilométeres mélységekből távcsővel sem látja a bányabéka 
ülepét. De látszólag semmilyen szakértőt nem késztet fejvakarásra az a tény, 

Benedek István 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



Közvitára bocsátják a 2024-es  
költségvetés tervezetét 

A marosvásárhelyi önkormányzat nyilvános konzultációt 
indított a 2024-es költségvetés tervezetéről. Az önkor-
mányzat éves költségvetése tartalmazza a várható bevé-
teleket és kiadásokat, valamint a fejlesztési terveket. Az 
érdeklődők benyújthatják észrevételeiket a bevétellel és 
kiadással, valamint az önkormányzat által 2024-ben ter-
vezett beruházásokkal kapcsolatban. A nyilvános konzul-
táció január 29-én, hétfőn ér véget. Javaslatokat, 
észrevételeket az infopublic@tirgumures.ro e-mail-címre 
lehet küldeni, vagy az önkormányzat Győzelem tér 3. 
szám alatti székhelyén, a 13-as irodába írásban lehet be-
nyújtani, a gazdasági osztálynak címezve, A 2024-es helyi 
költségvetés-tervezet címmel. Részletek az intézmény 
honlapján: https://rb.gy/hg512f.  

Négynapos terápiás program  
szenvedélybetegeknek 

Február 1-4. között a Bonus Pastor Alapítvány újabb négy-
napos terápiás programot szervez szenvedélybetegek és 
hozzátartozók számára Magyarózdon, ahol lehetőség van 
információkat szerezni a függőségről, szembenézni vele, 
terápiás tervet készíteni szakember segítségével, önisme-
retre szert tenni. A jelentkezés előzetes felvételi interjú 
alapján történik. Jelentkezni, további részletek felől érdek-
lődni január 25-ig lehet McAlister Magdolnánál a 0752-
246-814-es telefonszámon. 

Ősnyomtatványok kiállításon  
a Teleki Tékában 

A kultúra hete rendezvénysorozat keretében a Teleki–Bo-
lyai Könyvtár nagytermében minikiállítás nyílt Temesvári 
Pelbárt ferences szerzetes írásaiból. A válogatás az 520 
éve, 1504. január 22-én elhunyt teológus-prédikátor 15-
16. században kiadott köteteit tárja a közönség elé. A 
szerző a középkori skolasztika jeles képviselője, prédiká-
ciógyűjteményeinek alapgondolatai az aszketizmus és a 
Mária-kultusz. Munkái 90 külföldi kiadást értek meg, így 
Temesvári Pelbártot méltán tartják a legnépszerűbb közép-
kori magyar írónak. A kiállítás január 31-ig látogatható az 
intézmény nyitvatartási ideje alatt. 

Gyalogost sodort el egy személyautó 
Január 17-én 21.20 óra körül Marosvásárhelyen, a Dózsa 
György utcában gyalogost sebesített meg egy személy-
autó. Az első információk szerint 46 éves maroskeresztúri 
férfi által vezetett személygépkocsi Marosvásárhely–Nyá-
rádtő irányában közlekedve, eddig ismeretlen körülmé-
nyek között elsodort és megsebesített egy gyalogost, aki 
át akart kelni az úttesten. A 66 éves férfit szakorvosi ellá-
tásra egészségügyi intézménybe szállították. A sofőr alko-
holszondás vizsgálata negatív értéket mutatott. 
Gondatlanságból elkövetett testi sértés miatt indítottak el-
lene eljárást, a rendőrség folytatja a kivizsgálást a baleset 
körülményeinek megállapítása érdekében – tájékoztatott 
a Maros megyei rendőrség sajtóosztálya. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

Ma SÁRA és MÁRIÓ, holnap 
FÁBIÁN és SEBESTYÉN napja. 
FÁBIÁN: latin eredetű, a Fabius 
nemzetségből való férfit jelöli.  
SEBESTYÉN: a görög magasz-
tos, fenséges szóból ered, nálunk 
latin közvetítéssel a Sebastianus 
rövidült alakja rögzült. 

19., péntek 
A Nap kel  

8 órakor,  
lenyugszik  

17 óra 7 perckor.  
Az év 19. napja,  

hátravan 347 nap.

IDŐJÁRÁS 
Csapadék 
Hőmérséklet: 

max.  7 0C 
min. -3 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

 Újra pénzügyi vetélkedőt szervez az RMKT középisko-
lás diákok számára. A korábbiakhoz képest több újdonság-
gal is bővül a vetélkedő: ezúttal háromfordulós lesz, illetve 
az idén a csapatversenyre helyeződik a hangsúly, így négy-
fős csapatok jelentkezését várják a szervezők. 

Fontos megjegyezni, hogy a pénzügyi vetélkedő nem 
igényel különösebb szakmai képzést, bármilyen osztályban 
tanuló diákok jelentkezhetnek, az ismertető tananyag min-
denki számára elérhető az esemény weboldalán. 

A háromfordulós versenyen a diákoknak tesztkérdésekre 
kell válaszolniuk, majd esettanulmányokat kell megolda-
niuk.  

Az első forduló online zajlik, a legügyesebbek tovább-
jutnak a regionális elődöntőkbe, amelyeket idén Csíksze-
redában és Kolozsváron rendeznek meg. A két regionális 
döntőt követően 12 csapat jut be a szuperdöntőbe. 

A második és harmadik fordulóban a legjobban teljesítő 
csapat pénzjutalomban részesül: a második forduló fődíja 

2000 lej, a harmadik fordulóé 3000 lej. A második és har-
madik helyen végző csapatok is jutalmat kapnak. 

Gergely László Zoltán, a verseny ötletgazdája és szerve-
zője elmondta: „Az RMKT küldetése, hogy a pénzügyi ok-
tatást elősegítse, így számunkra a Pénzmágus a szervezet 
egyik legfontosabb eseménye. Mivel a verseny nem igényel 
előzetes közgazdasági képzést, bízunk abban, hogy sok 
diák érdeklődését felkeltjük, és a pénzügyi tudásuk ezúton 
is bővülhet”.  

A csapatok jelentkezési határideje 2024. január 31. 
Az esemény partnerei: Magyarország Főkonzulátusa, 

Csíkszereda, Magyarország Főkonzulátusa, Kolozsvár, a 
Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem csíkszeredai, 
valamint kolozsvári karai. 

A regisztrációs link és a verseny részletes leírása és hely-
színei megtalálhatók az esemény weboldalán: www.penz-
magus.ro  

(közlemény)  

Pénzmágus – 2024 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. január 18.

1 EUR 4,9765
1 USD 4,5679

100 HUF 1,3038
1 g ARANY 295,3822

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
32, 18, 17, 3, 15 + 17 NOROC PLUS: 6 7 7 9 0 9

9, 36, 18, 21, 14, 25 SUPER NOROC: 2 6 1 4 6 1 

22, 12, 25, 42, 32, 39 NOROC: 6 8 8 3 4 9 1

Helyi termelők vására 
Január 19-én, pénteken (ma) 8–19 óra között tartják a 
marosvásárhelyi Petry Látványműhely és Múzeum udva-
rán az idei első Local Farmers Market vásárt. A helyi ter-
melők nyolcadik évébe lépő seregszemléjén hentesáru és 
tejtermékek, sajtok, mézek, lekvárok, szörpök, gyümölcs-
levek, pálinkák, borok, zöldségek, gyümölcsök, teák, ken-
cék, ajándéktárgyak, olajok, édességek, ékszerek gazdag 
kínálatából lehet válogatni. 

Ifjúsági táncház a Sáros utcában 
Az idei első marosvásárhelyi ifjúsági táncház a Bartók 
Béla teremben lesz 19-én, ma 19 órától. Minden hónap 
harmadik péntekén 19 órától a Sáros utca 1. szám alá, az 
Erdélyi Hagyományok Házába várják a Maros megyei ifjú-
sági tánccsoportokat, táncosokat és néptáncot kedvelő  
fiatalokat. Az erdőszentgyörgyi fiatal zenészek, a Muzsikosz 

banda, valamint Ségercz Ferenc és tanítványai húzzák a 
talpalávalót. Elvárják a táncházba illő viseletet: lányoknak 
szoknya, karaktercipő, fiúknak kalap, kucsma, lajbi  
stb. 

Bartók-műsor és táncház a Góbé 
zenekarral 
Az új év első koncertélményét az Erdélyi Hagyományok 
Háza Alapítványnál a Góbé zenekar nyújtja január 20-án, 
szombaton 19 órától. A Bartók-művekből összeállított mű-
sort az alapítvány marosvásárhelyi, Sáros utca 1. szám 
alatti székhelyén, a Bartók Béla teremben lehet meghall-
gatni. A Góbé zenekar már megalakulásakor célul tűzte ki 
a népzene–műzene kapcsolatára épülő előadások létre-
hozását, ezek közül a legfontosabb és legtöbbet játszott 
az ún. Bartók-műsor. A marosvásárhelyi koncerten a kö-
zönség egy kivonatot hallhat a műsorból. A koncert után 
21 órától táncház lesz az alapítványnál. A Világló Egyesü-
lettel közösen szervezett mulatságban a Góbé zenekar a 
Hegedűórát adok-veszek népzeneoktató program tanárai-
val és diákjaival együtt muzsikál. 

RENDEZVÉNYEK
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Január 19., péntek: 
* 17.00 óra: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK – Jászvásári 

CSM Politehnica 
* 20.00 óra: Bukaresti Rapid 1923 – Universitatea 1948  

Craiova 
Január 20., szombat: 
* 17.00 óra: Kolozsvári FCU – Nagyszebeni Hermannstadt 
* 20.00 óra: Petrolul 52 Ploieşti – Bukaresti Dinamo 

1948 

Január 21., vasárnap: 
* 15.00 óra: Botosáni FC – Kolozsvári CFR 1907 
* 20.00 óra: CSU Craiova – Konstancai FCV Farul  
Január 22., hétfő: 
* 17.00 óra: FC Voluntari – Galaci Suporter Club  

Oţelul 
* 20.00 óra: Bukaresti FCSB – Aradi UTA 
A mérkőzéseket a DigiSport, a Prima Sport és az Orange 

Sport televízió közvetíti. 

A labdarúgó 1. liga 22. fordulójának televíziós  
közvetítési rendje

A marosvásárhelyi éjjeli menedékhely nyitva áll a rászo-
rulók előtt. A marosvásárhelyi Szociális Igazgatóság arra 
kéri a lakosokat, hogy amennyiben a hidegben hajléktalan 
embereket észlelnek a szabadban, nyílt tereken, lakatlan 
épületekben vagy lakóházak pincéiben, hívják a következő 
telefonszámok egyikét: 0365/422-575 vagy 0265/253-234 
(éjjeli menedékhely); vagy a helyi rendőrség diszpécserszol-

gálatát a 0265/250-760-as számon. Marosvásárhelyen, a 
Rozmaring utca 36. szám alatti menedékhelyen szakképzett 
személyzet kínál meleg helyet éjszakára, ruházatot, higiéniai 
cikkeket stb., illetve orvosi, szociális és szakmai tanácsadást 
a kiszolgáltatott emberek számára. A télen helyet kapnak az 
éjjeli menedékhelyen más településekről érkező hajléktala-
nok is, akiknek a saját településén nincs ilyen szolgáltatás. 

Az éjjeli menedékhelyen fogadják  
a hajléktalanokat 

Farsangi bál 
A Maros Megyei Nyugdíjasok Klubja farsangi bált szervez február 2-án. Jelentkezni és a rész-

vételi díjat befizetni a Călăraşilor (Kossuth) utca 18. szám alatt (Maros megyei RMDSZ, tel. 
0265/264-442) lehet naponta 10-14 óra között. Érdeklődni a 0744-928-299-es telefonszámon lehet.

Nyárádszeredában a Parasztopera  
 
Január 28-án, vasárnap 19 órától a nyárádszeredai művelődési ház nagytermében megtekinthető 

a Tomcsa Sándor Színház és az Udvarhely Néptáncműhely közös produkciója, a Parasztopera. 
Jegyek előzetesen a 0755-289-832 telefonszámon foglalhatók.  
Az előadás megtekinthető Bocskai István- és Madách Imre-bérletekkel is.



Árvízkészültség több folyón 
Másodfokú (narancssárga jelzésű) árvízvédelmi ké-
szültséget rendelt el csütörtökön az Országos Hid-
rológiai és Vízgazdálkodási Intézet (INHGA) négy 
megye több folyójára. A vízügyi szakemberek köz-
lése szerint péntek délig nagy mennyiségű víz árad 
le a patakokon, lejtőkön és vízfolyásokon, villámár-
vizek alakulhatnak ki, és a vízállás meghaladhatja a 
másodfokú készültségi szintet az Iza, a Lápos és a 
Túr Máramaros, illetve Szatmár megyei szakaszain. 
Emellett elsőfokú árvízriadó van érvényben péntek 
éjfélig több más folyón, köztük a Marosnak a Maros 
megyei szakaszán is. (Agerpres) 

Menesztik az adó-  
és vámhatóság alelnökeit 

Leváltják az Adó- és Pénzügyi Hivatal (ANAF) és a 
Román Vámhatóság alelnökeit – jelentette be 
szerda este a pénzügyminiszter. A Digi24-nek nyilat-
kozva Marcel Boloş elmondta, hogy a két intézmény 
vezetője a helyén marad. Közlése szerint az alelnö-
kök menesztésére vonatkozó javaslatát a következő 
napokban küldi el a miniszterelnöknek. A pénz-
ügyminiszter az adóhatóságot és a vámhatóságot a 
román állam legfontosabb intézményeinek nevezte. 
Közlése szerint „hosszas tárgyalások, nagy erőfe-
szítések és több intézkedés” árán az ANAF-nak ta-
valy decemberben sikerült teljesítenie az 
adóbeszedési tervet, aminek köszönhetően 35,5 mil-
liárd lej folyt be az államkasszába. Hozzátette, hogy 
idén az adóhatóság havi 40 milliárd lejes adóbesze-
déssel számol, az intézkedéssel az adóhatóság ha-
tékonyságát szeretné növelni, és hasonló 
szándékkal menesztené a vámhatóság alelnökeit is. 
(Agerpres) 

A gazdákat támogató  
intézkedéseket fogadtak el 

A mezőgazdasági termelőket támogató intézkedé-
seket fogadott el csütörtöki ülésén a kormány – kö-
zölte a kabinet ülésének elején a miniszterelnök. 
Marcel Ciolacu emlékeztetett, hogy a kormány kép-
viselői egyeztetést folytattak az utcára vonult mező-
gazdasági termelőkkel és a nagy gazdaszervezetek 
képviselőivel is, és jogosnak tartják a követeléseiket. 
„Ígéretet tettünk arra, hogy megoldjuk a problémái-
kat. Betartjuk a szavunkat” – fogalmazott. Hozzá-
tette, egyebek mellett a kormány jóváhagyja a 2022. 
őszi vetésű növények után a növénytermesztőknek 
megítélt hektáronkénti 100 eurós támogatást. Becs-
léseik szerint mintegy 162 ezer kedvezményezettje 
lesz az intézkedésnek, amely csaknem 250 millió 
euróval terheli meg a költségvetést. Egy másik dön-
téssel egyenértékűsítik a B és a TR kategóriájú, il-
letve a B1 és a TR1 kategóriájú jogosítványokat, és 
törvénybe foglalják, hogy a munkagépek forgalomba 
helyezéséhez elegendő a bejegyzésük az adott ön-
kormányzatnál. (Agerpres) 

Ország – világ 
Tegnap, január 18-án fogadta a napok 

óta tüntető családorvosok, járóbeteg-el-
látásban dolgozó szakorvosok és az 
utóbb csatlakozott fogorvosok küldött-
ségét Valeria Herdea, az Országos 
Egészségbiztosítási Pénztár (OEBP) új 
elnök asszonya. Véleménye szerint az 
érintettekkel (az egészségügyi miniszté-
rium, a partnerintézmények, közintéz-
mények, az orvosok és a páciensek 
képviselőivel) folytatott párbeszéd nyo-
mán találhatnak megoldást erre a bonyo-

lult, tiltakozási akcióval nehezített prob-
lémára. Meggyőződése szerint bölcses-
séggel és jóhiszeműséggel ez lehetséges. 
A párbeszéd középpontjában annak kell 
állnia, hogy a betegek hozzáférjenek az 
alapellátáshoz.  

Mint ismeretes, a családorvosok az 
egészségbiztosítási pénztár közvitára bo-
csátott tervezete ellen tüntettek, amely-
ben a 2023-ban megemelt pontértékeket 
lényegesen csökkentették: az orvos lis-
táján lévő páciensek száma alapján járó 

fejenkénti díjat 7,7 lejre, a szolgáltatáso-
kért járó pont értékét 6,2 lejre, a szakel-
látásban pedig 3,3 lejre csökkentették. A 
jelenlegi helyzetben, amikor megnöve-
kedtek az adók és az infláció, a tervezett 
kisebb pontszámok miatt a rendelők be-
vétele közel a felére csökkenne, aminek 
a következménye az alapellátás össze-
omlása lenne, és különösen a vidéki ki-
sebb pacientúrával működő rendelőket 
érintené, habár vidéken jelenleg sincs 
betöltve minden állás.  

A OEBP elnök asszonya előzetes ki-
jelentéseinek megfelelően tegnap a kora 
délutáni órákban sugárzott híradókban 
elhangzott, hogy egyes kérdésekben si-
került megegyezniük a tárgyaló felek-
nek. Az Országos Egészségbiztosítási 
Pénztár tervezetében szerepelt, hogy el-
lenőrizni kell azt, hogy a családorvos va-
lóban elvégezte-e a bejelentett 
vizsgálatot, a páciens rokonát telefonon 
megkeresve. Ezt a nevetséges és ugyan-
akkor megalázó cikkelyt törölték a ter-
vezetből, mivel az egészségbiztosítási 
kártya bevezetése a rendszerbe minden 
vizsgálatnál a legjobb bizonyíték. Abban 
is megegyeztek, hogy az idei következő 
öt hónapban megmaradnak a 2023-as 
díjszabások (pontértékek), a fél év letel-
tével pedig újra megállapodnak a fejen-
kénti és a szolgálatatásokért járó 
díjszabásokban mind a családorvosi, 
mind a járóbeteg-rendelőket illetően.  

(bodolai) 

A felek közötti párbeszéd eredménye  

A fővárosi kórházak alkalmazottainak 
képviselői csütörtökön a pénzügyminisz-
térium székhelye előtt tüntettek, a bérek 
legalább 20 százalékos emelését köve-
telve. 

A tárca székhelye előtt megközelítő-
leg 250 tüntető gyűlt össze, többségük 
Bukarestből, mivel a Sanitas fővárosi  
fiókszervezete kért engedélyt erre a til-
takozó megmozdulásra – nyilatkozta az 
Agerpresnek Viorel Huşanu, a bukaresti 
szervezet elnöke. 

„Azért tüntettünk, mert a legalább 20 
százalékos béremelésre vonatkozó kéré-
sünkre még nem találtak konkrét megol-
dást. Tegnap (szerda – szerk. megj.) 
Marcel Ciolacu kormányfővel találkoz-
tunk, ma a pénzügyminisztériumban fo-
gadott a főtitkárhelyettes és egy 
államtitkár, akik azt mondták, keresik a 
megoldást, de még nincs meg a szüksé-
ges pénzalap” – mondta Huşanu. 

Arról is beszámolt, hogy a kormány 
munkacsoportot hozott létre, „amelynek 
10 napon belül meg kell találnia a meg-
oldást”. A munkacsoportban a pénz-
ügyminisztérium, a munkaügyi és az 
egészségügyi tárca képviselőin kívül a 
Sanitas képviselői is képviseltetik magu-
kat. 

„Ha ezekben a napokban nem születik 
megoldás, folytatjuk a tiltakozó akció-
kat. Elegen vagyunk akár az általános 
sztrájk kirobbantásához is. Amíg várjuk 
a kormány megoldását, sztrájkőrséget ál-
lunk a munkaügyi, a pénzügyi és az 
egészségügyi minisztérium székhelye 
előtt” – tette hozzá a szakszervezeti ve-
zető. 

Arra a kérdésre, hogy mikor robbant-
hatják ki az általános sztrájkot, Huşanu 
azt mondta, hogy amennyiben február 
elsején hivatalosan is bejelenti a két rep-
rezentatív szakszervezeti tömb – a Sani-

tas és a Solidaritatea – a munkakonflik-
tust a munkaügyi minisztériumnál, 2-3 
hét múlva már elkezdődhet a sztrájk. 

„Addig kollégáim szeretnének egy 
nagy tüntetést is szervezni Bukarestben, 
amelyre több mint 10.000 résztvevőt 
várnak” – tette hozzá Huşanu. 

A szakszervezeti vezető szerint a csü-
törtöki tiltakozó akcióra a tüntetők de- 
cemberi fizetésük bizonylatával érkez-
tek. Ezek tanúsága szerint egy egészség-
ügyi asszisztens 3000 lejt, a kisegítő 
személyzet 2500 lejt, egy fogorvos 5500 
lejt, egy helikopteren is szolgálatot tel-
jesítő SMURD-asszisztens 5500 lejt, egy 
szakorvos 7000 lejt keresett. Nagyobb 
fizetésük azoknak van, akik ügyeleteket 
vállalnak, illetve az aneszteziológia és 
intenzív terápiás osztályon vagy az ana-
tómiai patológiai osztályon dolgoznak 
(az alkalmazottak 1 százaléka) – muta-
tott rá Huşanu. (Agerpres) 

A pénzügyminisztérium előtt tüntettek a Sanitas tagjai
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hogy az országban üzletelő huszonöt biztosítóból miért 
csak hat, azaz a piaci szereplők alig negyede foglalkozik 
egyáltalán a kötelező felelősségbiztosításokkal. Pedig ez 
a legkönnyebb műfaj a buliban, a kliensnek nem kell ki-
énekelni a pénzt a zsebéből különböző marketinges va-
rázslatokkal, magától kénytelen perkálni, ha már 
közlekednie muszáj. De ez a legkockázatosabb üzlet is, 
mert a biztosan érkező bevétel mögött a sarkon ólálkodó 
útonállóként leselkednek a hatalmas kárigények, és 
ebből a kockázatból a cégek nagy többsége, köszöni, nem 
kér. 

És itt kéne közbelépnie, nevéhez méltóan a felügyelet-
nek, akár a törvényhozó politikusok által megtámogatva. 
Mert ha kötelező alapon köttetnek a cégekkel garantál-
tan rossz üzletnek számító kötvényeket, akkor ezt a terhet 
a piac összes szereplője között kellene szabályozottan 
megosztani. Például vagy legyen kötelező mindenkinek 
játszani ezen a pályán, vagy célirányosan pénzt félre-
tenni egy külön kockázatkezelő alapba, és így földi ha-
landó által is megfizethető szinten lehetne tartani az 
árakat. A kötelező felelősségbiztosításokat nem kötő 
cégek már amúgy is érintettek ebben, mert a korábban 
bedőlt biztosítóknál kötött szerződések után fizetendő 
kártérítéseket egy garanciaalapból állják, amelybe az 
összes biztosítónak pénzt kell kalapolnia. Ha már szabá-
lyozott a piac, mert kötelező a biztosítás, a szabályozás-
nak ki kellene terjednie az ide kötődő teljes üzleti 
folyamatra, másként ez a káosz önnön jóakaratából nem 
fog megszűnni. A kérdés, hogy a saját zsebük felügyele-
tére mindig figyelő döntéshozóknak és piaci szabályo-
zóknak ez a tantusz mikor esik le.

Felügyelt katyvasz
(Folytatás az 1. oldalról)

Dacian Cioloş szerint Marcel Ciolacu kormányfőnek Klaus 
Iohannis államfőnél nagyobb esélye van az Európai Tanács 
elnöki tisztségének elnyerésére, mert szociáldemokrata poli-
tikus. 

Az európai parlamenti képviselő Strasbourgban nyilatkozott 
román újságíróknak. Kérdésre válaszolva kijelentette: sze-
retné, ha a román államfő venné át az Európai Tanács elnöki 
tisztségét, de erre szerinte az európai szocialisták pártcsalád-
jának leendő jelöltje az esélyesebb. „Nem feltétlenül viccelek, 

amikor azt mondom, hogy Ciolacunak nagyobb esélye lenne, 
mint Iohannisnak, mert ő szocialista” – jelentette ki. 

Cioloş ezt azzal magyarázta, hogy ha az Európai Néppárt 
kapja meg az Európai Bizottság elnöki tisztségét, akkor a szo-
cialisták joggal tarthatnak igényt az Európai Tanács elnöki 
posztjára, különösen miután az elmúlt öt évben ezt egy libe-
rális politikus töltötte be. Az EP-képviselő megjegyezte azt is: 
Ciolacu esélyeit növelné, ha „nyárig gyorsan megtanulna an-
golul”. (Agerpres) 

Ciolacu esélyes az ET elnökségére Cioloş szerint 

Hatósági felügyelet alá helyezték az ügyészek szerda este 
a Prahova megyei Gura Vadului község jelenlegi és volt pol-
gármesterét a nyolc halálos áldozattal járó panziótűz ügyében 
– tudta meg ügyészségi forrásokból az Agerpres. 

Ugyanebben az ügyben őrizetbe vették a Prahova megyei 
Gura Vadului polgármesteri hivatal urbanisztikai osztályának 
egyik alkalmazottját. 

A Prahova megyei ügyészség korábbi közlése szerint az ed-
digi vizsgálatok alapján megalapozott a gyanú, hogy 2016 és 
2023. december 26. között a tulajdonos és a két ügyvezető tör-
vénytelenül működtette a panziót. A főépületet – amely egy 
éttermet, egy konyhát, valamint földszinti és padlástéri szál-
láshelyeket foglalt magában – építési és más kötelező enge-
délyek beszerzése nélkül húzták fel és alakították ki. A 
létesítménynek tűzvédelmi engedélye sem volt – közölték az 
ügyészek, akik szerint a panzió „törvényes működtetésére” 
tett intézkedések is a törvények megsértésével történtek. A 
vádhatóság az elektromos készülékek túlmelegedését nevezte 
meg a tűz valószínűsíthető okaként. 

A Ferma Dacilor panziót működtető cég két ügyvezetőjét 
és a tulajdonost katasztrófát okozó gondatlanságból elkövetett 
rongálással gyanúsítják. A tűzeset ügyében ugyanakkor ok-
irat-hamisítás és hivatali visszaélés gyanújával is büntetőeljá-
rás zajlik. Az ügyészek szerint a település volt és jelenlegi 
polgármestere, illetve az urbanisztikai osztály egyik munka-
társa a valóságnak nem megfelelő adatokat tartalmazó épí-
tési/bővítési tanúsítványokat állított ki az épületre, és 
elmulasztották ellenőrizni a vonatkozó jogszabályban előírt 
feltételek teljesülését. 

A vendégekkel teli Ferma Dacilor panzió karácsony másod-
napján gyulladt ki, az épületben 26-an tartózkodtak, előző este 
összejövetelen vettek részt. A kétszintes faépületben gyorsan 
elharapóztak a lángok, a földszinten lakók időben kimenekül-
tek, de az emeleti vendégeket – öt felnőttet és három gyereket 
– eltűntnek nyilvánították. 

Hét áldozat szénné égett holttestét a romok között találták 
meg, majd pár napra rá újabb emberi csontmaradványokat ta-
láltak, ezeket DNS-minták alapján vizsgálják. (Agerpres) 

Két polgármester került hatósági felügyelet alá  
a panziótűz miatt 

Marosvásárhelyen tüntető családorvosok Fotó: Nagy Tibor



élőhelye volt. Romániába a brassói erdészeti 
kutatóintézet munkatársai 1998 és 2001 kö-
zött az Oltba és a Feketeügybe telepítettek 
először hódokat, a Marosba 2003-ban került 
Németországból 22 eurázsiai vagy európai 
vagy közönséges hód az Arad megyei Ópálos 
és Lippa környékére, ahonnan elszaporodtak 
és felhúzódtak a folyókon. 2010-ben a bras-
sói intézet egy szakkönyvet is kiadott arról, 
hogy hova miért, milyen körülmények között 
és feltételekkel telepítettek hódokat. Ettől 
függetlenül ma Erdély minden jelentős folyó-
vizében (Olt, Maros, Szamos, Körösök, Kü-
küllők) megtalálható ez a nagy rágcsáló. 
Marosvásárhely környékén mintegy öt évvel 
ezelőtt észlelték a jelenlétét a Maros csende-
sebb partszakaszain. Bár néha farkasok, med-
vék és környékünkön a juhászkutyák prédául 
ejtenek hódokat, nincs természetes ellensé-
gük, s mivel Európában szigorúan védett faj, 
Romániában nem vadászható. Azt tudni kell, 
hogy az emberekre nem jelentenek veszélyt, 
inkább elmenekülnek váraikba, vagy aláme-
rülnek, ha „ellenséget” látnak közeledni. 
Nemcsak Marosvásárhely belterületén, 
hanem Kolozsváron a Kis-Szamoson, a város 
területén is jelen vannak, tolerálják az ember 
jelenlétét.  

A fakérget – különös csemegéjük a fűzfa – 
ősszel és télen rágcsálják, ugyanis ez a téli 
táplálékpótlójuk, a 8 cm-nél vékonyabb ágak-
ból, gallyakból építik váraikat. Sok esetben 
azért döntik ki a fákat, hogy ezekhez a szá-
mukra értékes „építőanyagokhoz” hozzáfér-
jenek. Az esetek mintegy 60%-ában 
építkezésre használják a megdézsmált fát. 

Nyáron lágyszárú növényekkel táplálkoznak,  
így, amennyiben felépítették váraikat, és a 
környéken kialakítottak néhány gátat, ke-
vésbé ártanak a fáknak.  

Mivel Európában – elsősorban Natura 
2000-es védett területekre telepítették vissza 
– nem vadászhatók, több országban annyira 
elszaporodtak, hogy időszakosan, bizonyos 
feltételekkel (sz.m.: akár nálunk a medve ese-
tében) adnak kilövési engedélyt, illetve lehet 
kérni a kártékony egyedek (gyümölcsfákat ir-
tottak ki, vagy gátaikkal elárasztottak terüle-
teket) áttelepítését. Ha szigorú törvényekkel 
biztosítani lehetne, hogy nem élnek vissza a 
vadászok ezzel a lehetőséggel, akkor nálunk 
is módosíthatnák a vadászati törvényt, hogy 
ún. intervenciós kvóták szerint lehessen újra 
vadászni a hódot – mondta a biológus, aki a 
jelenlegi helyzetben a legjobb védekezést a 
fák törzsének a beburkolásában látja dróthá-
lóval vagy akár homokkal kevert ragasztóval. 
Más országokban villanypásztort használnak 
bizonyos partszakaszokon. Magyarországon 
és a szomszéd országokban szintén jelentős 
kárt okoztak, ott használják ezeket az óvin-
tézkedéseket, amelyeket át lehetne venni.  
Országosan kell megoldást találni  

Az ügyben felkerestük a Maros Megyei 
Környezetvédelmi Ügynökséget, ahol Cris-
tina Pui megbízott ügyvezető igazgató el-
mondta: a hód valóban védett faj, és 
természetes viselkedésének megfelelően rág-
csálja meg a fákat. Bár tudomása van arról, 
hogy Marosvásárhely területén (a Kárpátok 
sétány környékén) tavaly is  kidöntöttek 
fákat az állatok, sem az előző évben, sem az 
idén nem nyújtott be emiatt senki hivatalos 

panaszt. Védelemként az ügynökség veze-
tője is a fatörzsek beburkolását ajánlotta. Az 
is felmerült, hogy amennyiben a vízparton 
hagynának több bokrot, akkor a hód köny-
nyebben hozzáférne az építőanyaghoz, és azt 
is ajánlotta, hogy az általuk kidöntött fákat a 
helyszínen kell hagyni, másképp a követke-
zőt is ledöntik a hódok. Áthelyezésük fél-
megoldás, hiszen az állat az új helyszínen is 
várat épít magának, így ott is megtámadja a 
fákat.  

Tekintettel arra, hogy ez országos ügy – hi-
szen más megyékben is jeleztek károkat –, 
egy, a környezetvédelmi ügynökség, termé-
szetvédelmi területek ügynöksége, vízügyi 
hatóság, a brassói erdészeti kutatóintézet és a 
helyhatóság képviselőiből álló vegyes bizott-
ság kellene hosszú távú megoldást találjon – 
mondta az ügynökség vezetője, hozzátéve, 
hogy helyi szinten napirenden tartják az 
ügyet.  

A legjobb hidrotechnikai mérnökök 
Mivel a kirágott fák a Maros-parton, a 

Maros Vízügyi Hatóság területén találhatók, 
arra voltunk kíváncsiak, hogy milyen óvin-
tézkedést hoztak a tulajdonosok. Fokt Călin 
sajtószóvivő elmondta, a hódok a világ leg-
jobb hidrotechnikai mérnökei, hiszen sokszor 
valóságos remekműveket építenek a folyó-
partokon, és ehhez ágakat, sárt, fakérget és 
sok más természetes anyagot használnak. 
Testük méretéhez viszonyítva nagy méretű 
fákat is képesek ledönteni, hogy hozzájussa-
nak az építőanyaghoz. A várak mellett termé-
szetes gátakat is építenek azért, hogy 
sekélyesítsék a partot, az így kialakított „ta-
vacskákba” gyűlnek a halak, majd létrejön az 
aljnövényzet, amellyel táplálkoznak, ugyanis 

a hódok szigorúan növényevők. A gátakat is 
„mérnöki” pontossággal készítik, ugyanis a 
folyóparton, az ezek közelében levő fák tör-
zsét úgy rágják el (többnyire párosan dolgoz-
nak), hogy a folyómederre merőlegesen 
dőljenek le. Utána a kövekre eső törzset na-
gyon pontosan kisebb ágakkal befonják, ahol 
kell, sárral betapasztják. A sekély vízben 
megtelepszik a sás és a nád, ami kedvenc táp-
lálékuk. Váraikat pedig kényelmes óvóhely-
nek képezik ki. Szőrmével bélelt fekhelyeket 
készítenek, falakat építenek, magasabb helye-
ken pedig kis odúkat, ahol megszárítgatják 
bundájukat, és csodálatra méltó járatokat is 
kialakítanak, ahol veszély idején pillanatok 
alatt eltűnnek. Jelenleg az Arad megyébe be-
telepített hódok úgy elszaporodtak, hogy a 
Maros gyűjtőmedencéjének minden folyójá-
ban megtalálhatók. Megyénkben a Maroson 
a régi gát alatt és felett, ezenkívül az oláhko-
csárdi patakban, a Kis-Küküllőben, a Ko-
rond-, a Nádas- és a Domáld-patakokban is 
észleltek hódokat. A Maros Vízügyi Igazga-
tóság (sz.m.: székhelye a régi gát mellett van) 
szakemberei 2023-ban dróthálóval fonták be 
a fák törzsét, viszont (amint a mellékelt fel-
vételeken is látható) nem sok eredménnyel, 
hiszen ezek alatt, mellett is kirágták a fák kér-
gét a hódok. Talán sűrűbb szemű hálóval 
vagy a biológus által említett homokos-ra-
gasztós keverékkel lehetne megóvni a fákat. 
A legnagyobb gond az, hogy a nagy rágcsá-
lók betelepítésük óta az évek során nagyon 
elszaporodtak, és más folyó menti területeket 
is birtokba vettek. Mivel egyelőre szigorúan 
védettek, csak jogszabály-módosítással lehet 
valamennyire kordában tartani létszámukat – 
nyilatkozta lapunknak a vízügyi hatóság szó-
vivője.  

Fotó: Vajda György

Több fát döntöttek le a rágcsálók
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Tavaly ősszel az érettségi vizsgák idején 
tesztelték a digitális dolgozatjavítást Románi-
ában. Ennek a lényege az, hogy beszkennelik 
a dolgozatokat, és elküldik javításra. Csakhogy 
a javító tanár nem tudja, hogy magyar anya-
nyelvű diák vizsgadolgozatát javítja, emiatt 
sokkal kisebb volt az átmenési arány, mint az 
előző években, mutatott rá Barna Gergő szo-
ciológus. 

Az őszi érettségire a magyar diákok egy je-
lentős része jelentkezik, és az elmúlt négy év 
átlagai azt mutatják, hogy legalább 40%-uk si-
keresen vizsgázik románból. Ezzel szemben 
2023 őszén ez az arány mindössze 32% volt. 
Látszik egy jelentős eltérés, ami arra enged kö-
vetkeztetni, hogy a javító tanárok nem voltak 
tisztában azzal, hogy nem román anyanyelvű 
diákok dolgozatait javítják, és valószínűsít-
hető, hogy egy más szempontrendszer érvé-
nyesült, vélekedett Barna Gergő, hozzátéve, 
hogy nem jelenthető ki teljes bizonyossággal, 
hogy a digitális dolgozatjavítás az egyetlen oka 
az imént említett törésnek, az viszont egyér-
telmű, hogy köze van a sikeresség csökkené-
séhez. 

Mindeközben az látszik, hogy a Tanügymi-

nisztérium és Ligia Deca tanügyminiszter 
egyre inkább hangsúlyt fektet a digitális mód-
szerre, idén pedig már a nyári érettségi dolgo-
zatokat is ebben a formában javítják. Ebből 
kifolyólag az idei érettségi lesz a legnehezebb, 
hiszen most még az az évfolyam fog vizsgázni, 
amelyik nem a differenciált tanterv szerint ta-
nulta a román nyelvet, emiatt ugyanazt a tételt 
kapják, mint a román többségű diákok, emelte 
ki a szociológus.  

Az idei évre a megoldás talán az lenne, ha 
valamilyen formában jeleznék a dolgozaton, 
hogy az egy magyar anyanyelvű diák munkája, 
és akkor a tanárok figyelembe vennék ezt a 
szempontot, hiszen tudnák, hogy az a dolgozat 
például Hargita és nem Iaşi megyéből szárma-
zik, vélekedett Barna Gergő. Hogyha ez nem 
történik meg, vagy nem sikerül addig változ-
tatni a rendszeren, nagyobb arányú lemorzso-
lódásra lehet számítani, hiszen a román vizsga 
amúgy is a nehezebbek közé tartozik, különö-
sen a magyar diákok körében. A metaforikus 
labda most az oktatáspolitikusoknál pattog, hi-
szen ők kell kidolgozzanak valamilyen admi-
nisztratív megoldást az idei évre, valamint 
értelemszerűen adott a diákok felelőssége is, 
hiszen ők kell felkészüljenek az érettségire, a 
középiskola nagy próbatételére. 

Ártalmas digitalizáció 
A digitális dolgozatjavítás miatt romlottak a magyar diákok eredményei

(Folytatás az 1. oldalról)

Nagy-Bodó Szilárd 

A felvétel illusztráció Fotó: Nagy Tibor (archív)
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Érdekes, rendhagyó, hasznos 
könyvet hozott a posta. Címe: A 
legjobbat adni önmagunkból, al-
címe: Dokumentum a sport és az 
ember keresztény perspektívájáról. 
A Világiak, Család és Élet Dikasz-
tériuma által a Vatikán könyvkiadó-
jával 2018-ban megjelentetett 
könyv olaszból magyarra fordítója 
dr. Bakó Csongor István nyárádsze-
redai plébános, marosvásárhelyi 
római katolikus kórházlelkész. A 
magyar fordítás kiadója a székely-
udvarhelyi Top Invest Kiadó. 

 A kiadvány a katolikus egyház 
egyetlen eddig megjelent átfogó do-
kumentuma a sport témakörében. 
Egyike azoknak a szentszéki iratok-
nak, amelyeknek a tavaly készült el 
a magyar fordítása, és az első teljes 
terjedelmű hivatalos vatikáni doku-
mentum, amelyet erdélyi pap fordí-
tott le az eredetiből, ráadásul 
kivételesen nem Magyarországon, 
hanem Erdélyben jelent meg. 

 „Sportolókként nemcsak arra 
hívlak benneteket, hogy játsszatok, 
ahogyan eddig is tettétek, hanem 
valami ennél többre: úgy kapcso-
lódjatok az élethez, mint a sporthoz. 
Félelem nélkül, bátran és lelkese-
déssel vegyetek részt a jó keresésé-
ben az egyházban és a 
társadalomban. Lépjetek játékba 
egymással és Istennel anélkül, hogy 
megelégednétek egy közepes »dön-
tetlennel«, a legjobbat adjátok ön-
magatokból, azzal töltsétek az 
életeteket, amivel valóban érdemes, 
és ami örökké tart.” Ferenc pápa 
szavaival kezdődik a kiadvány, 
amely a későbbiekben is előszere-
tettel idéz a szentatyától. Az egyház 
érdeklődik a sport iránt, hiszen a 
sporttevékenység hatással van a 
személy formálódására, kapcsolata-
ira és lelkiségére. Amikor a sportoló 

a legjobbat adja magából, megta-
pasztalja személyes kiteljesedésé-
nek elégedettségét és örömét. 
Ugyanez érvényes az életre általá-
ban és a keresztény hit megélésére 
is. Érthető tehát az egyház érdeklő-
dése, mivel méltányolja a sport ne-
velési potenciálját, és osztozik 
számos értékében. 

 Az egyház és a sport összekap-
csolódásának szép jelképe, hogy 
megválasztásának évében, 2013 no-
vemberében Ferenc pápa az Európai 
Olimpiai Bizottság tagjaihoz inté-
zett beszédében az alábbiakat hang-
súlyozta: „A sportolás serkenti 
önmagunk és egoizmusunk egészsé-
ges leküzdését, edzi az áldozatkész-
séget, és ha jól van megszervezve, 
elősegíti a becsületes magatartást a 
személyközi kapcsolatokban, a ba-
rátságot, a szabályok tiszteletben 
tartását”. A kiadvány az elődök, a 
korábbi egyházfők hívők és nem 
hívők, sportolók és nem sportolók 
számára egyaránt megszívlelendő 
gondolatait is idézi. „Fizikai erőfe-
szítés, erkölcsi jellemvonások, bé-
keszeretet: ezen a három ponton az 
egyháznak a sport világával folyta-
tott párbeszéde őszinte és szívé-
lyes.” (VI. Pál) „A sporttevékenység 
az ember értékes fizikai képességei 
mellett intellektuális és spirituális 
képességeire is rávilágít.” (II. János 
Pál) „A sportolóknak az a feladata, 
hogy legyenek nevelők, hiszen a 
sport hatékonyan képes számos 
olyan fennkölt értékre nevelni, mint 
amilyen a hűség, a barátság és a csa-
patszellem” – vallotta a sport iránti 
elkötelezettséget és a sport világával 
való párbeszédet legmagasabb 
szintre helyező pápa az ezredfordu-
lón. II. János Pál mintegy nyolcvan- 
ezer fiatal sportolóval találkozott a 
római olimpiai stadionban, majd lét-
rehozta az Egyház és Sport Szek-
ciót, amely a sport keresztény 

látásmódját tanulmányozza és nép-
szerűsíti.  

 A sport egy szabályrendszerben 
rögzített, egyéni vagy csoportos 
mozgásban végzett, versenyszerű 
fizikai tevékenység, amely esély-
egyenlőségi feltételek mellett máso-
kéhoz mérhető teljesítményt hoz 
létre. A modern sport két forrásra 
vezethető vissza: az angol állami is-
kolákban két évszázada megjelent 
játékokra és versenyekre, majd a 
később Svédországban továbbfej-
lesztett mozgási és gimnasztikai 
gyakorlatokra. Évtizedekkel ké-
sőbb, a 19. század végén Pierre de 
Coubertin báró egyesítette a külön-
böző hagyományokat, és összekap-
csolta őket az olimpiai eszmével. 
Az olimpiai játékok eredeti célja 
nemcsak sport- és versenyjellegű 
volt, hanem az emberiség nemessé-
gének és szépségének ünneplése is. 
„Gyorsabban, magasabbra, erőseb-
ben (citius, altius, fortius) – az olim-
piai mottó nemcsak a fizikai, hanem 
általában az emberi kiválóságra 
utalt. Test-lélek-szellem, kreativitás 
és együttműködés, sportszerűség és 
szolidaritás, egyéni szabadság és 
csapatszellem, áldozatkészség, 
öröm, harmónia, bátorság, egyenlő-
ség és tisztelet. 

 Az emberhez méltó és tisztessé-
ges sport megteremtése közös fele-
lősség, amitől az egyház nem 
zárkózik el. Az egyház értékrendje 
és erkölcsi tartása segíthet a sport-
világot sújtó problémák kezelésé-
ben, mint amilyen a dopping, a 
korrupció, a szurkolói erőszak, a 
nemes célt lealacsonyító elüzletie-
sedés. A sport nevelési eszköz, ezért 
segíthet a fiataloknak a világ mé-
lyebb megértésében, az élet szere-
tete és a vallásosság elmélyítésében. 
A sportpasztoráció szükséges moz-
zanata és szerves része a közösség 
mindennapi lelkigondozásának.  

 Ui.: Az Év Sportolója gálán 
2024 januárjában életműdíjat ka-
pott Schmitt Pál kétszeres olimpiai 
bajnok párbajtőrvívó, a nemzet 
sportolója, korábbi köztársasági 
elnök, a Magyar Olimpiai Bizott-
ság tiszteletbeli elnöke, a Nemzet-
közi Olimpiai Bizottság korábbi 
tagja. Az elismerést a „sportos 
utód”, a napokkal előtte a Mada- 

rasi Hargitát meghódító Novák 
Katalin köztársasági elnök adta át. 
Beszédét Schmitt Pál a gyermekko-
rában identitását meghatározó hit-
tan, a vallásos nevelés 
fontosságának a hangsúlyozásával 
kezdte, majd a családja és a Jóis-
ten iránti hálával fejezte be. Soli 
Deo gloria! Egyedül Istené a di-
csőség! 

A sport és az ember keresztény perspektívája 

Illusztris vendég lép fel a magyar kul-
túra napját megelőző hétvégén a Ha-
gyományok Háza budai székházában. 
A Maros Művészegyüttes két előadás-
sal, a Sárga rózsával és a János vitézzel 
várja a közönséget. Az elmúlt évről és 
a turnéról Barabási Attila Csaba, az 
együttes főigazgatója beszél. 

„A Maros Művészegyüttes Románia leg-
nagyobb kéttagozatú – román és magyar tár-
sulatot magába foglaló – hivatásos 
intézménye. Visszatekintve az elmúlt évre, 
igencsak elégedettek lehetünk, mivel terve-
inket – ha kisebb-nagyobb változásokkal is – 
megvalósítottuk. Tavaly nem tudtuk megtar-
tani a hagyományos magyarországi tavaszi 

programsorozatunkat a kultúrházak gondjai 
miatt, így más megoldást kerestünk. Ennek 
nyomán több kisebb – nyugat-magyarországi, 
fővárosi, gyáli – vendégszereplésünkkel a be-
tervezett fellépésszámot realizálni tudtuk. 
Hazai körútjaink zökkenőmentesen haladtak, 
bemutatóink sikeresek voltak, mivel megszo-
rítások nem hátráltatták munkánkat. Vissza-
tekintve, eleget tudtunk tenni minden 
felkérésnek, legyenek azok táncszínházi pro-
dukciók, diákelőadások vagy kicsiknek szóló 
mesejátékok. 

Megtiszteltetés számunkra, hogy a magyar 
kultúra napját megelőző hétvégén két elő-
adással is felléphetünk a Hagyományok Há-
zában. Két produkciót ismerhet meg a 

fővárosi közönség: a Sárga rózsa felnőttek-
nek, míg a János vitéz főként gyerekeknek 
szól. 

Az ajánlót a János vitézzel kezdem, hi-
szen az előző évben ünnepeltük Petőfi Sán-
dor születésének bicentenáriumát. A 
produkciót Novák Ferenc Tata rendezte, s az 
emlékévre tekintettel vittük színpadra a ko-
rábbi előadást. A darabon nem fogott az idő, 
megszületése óta felnőttnek-gyermeknek 
egyaránt lebilincselő olvasmány; feldolgo-
zásainak listája pedig több oldalt igényelne. 
Népi hős, aki legyőzi a zsiványokat, boszor-
kányokat és óriásokat, kiszabadítja a francia 
királylányt a gonosz törökök karmaiból, és 
elnyeri Iluskájával az örök boldogságot. Az 

elbeszélő költemény két legfontosabb üze-
nete: az élet legfontosabb vezérlőelve a sze-
retet, s hogy tetteinkért – mint Jancsi is tette 
a nyája elvesztése után – vállalni kell a fe-
lelősséget. 

A Sárga rózsa színpadra vitelét Jókai Mór, 
a nagy magyar író, mesemondó ihlette. Kön- 
czei Árpád rendező-koreográfus kezét dicséri 
az adaptáció: a Hortobágy zárt világában ját-
szódó szerelmi háromszög, a két gyermek-
kori barát és Klárika, a Sárga rózsa szomorú 
történetének elregélése a zene és a tánc nyel-
vén. 

A társulat nagyon készül a turnéra, a zene-
kart, a tánckart és a kisegítő személyzetet is 
beleértve mintegy negyvenen kelünk útra.” 

János vitéz Sárga rózsástul 
A Maros Művészegyüttes vendégjátéka a Hagyományok Házában 

Dr. Ábrám Zoltán 



 
Hatszázadik levelemet írom hozzád, kedves Olvasóm. 

2012. május ötödikén jelent meg itt az első beharangozó le-
velem. Ígértem Neked fűt-fát: a természet kicsidleg jobb 
megért(et)ését, néprajzi és tudománytörténeti kiruccanásokat, 
kacsingatásokat a szépirodalom, képzőművészet, zene, szín-
ház és film felé. Mindezt azért, hogy kissé jobban értsük meg 
világunkat, vagy csupán, hogy gondolkodjunk (ha már va-
gyunk – veszem kölcsön a szót Staar Gyula barátomtól, a 
Természet Világa egykori főszerkesztőjétől) e világon – a ter-
mészet dolgairól is. 

Ígéreteimből néhányat sikerült teljesítenem, másokat ke-
vésbé. Írtam volt, hogy a kalendáriumok eredendően a (föld-
mívelő, de nem csak a földművelő) nép eligazítására íródtak. 
Jómagam nem eligazítani szándékoztam soha, inkább csak – 
talán új szemszögekből – ráirányítani a figyelmet a természet 
és a mindennapi élet, a természettudományi események és 
mai való világunk kapcsolataira, s szóhoz akartam juttatni az 
emberi lélek mélyebb rétegeiből előkívánkozó költészet és a 
természet összefonódását. 

Hogy mennyire sikerült, Te ítéld meg, kedves Olvasóm. 
A természet kegyetlen tanító, és csak két osztályzatot ismer. 

Az egyik az élet, a másik a halál – írja valahol Fekete István. 
Az ember megengedőbb: teljesen természetesen – a tíz ujjá-
nak megfelelően értékel egy tízes skálán. Remélem, ha osz-
tályozod e leveleket, kedves Olvasóm, közelebb kerül ez az 
értékjegy a tízeshez, mint a bukást jelentő négyeshez. 

Gondolom, amennyiben még olvasod – remélem, rendsze-
resen, vagy csak hébe-hóba akár – soraimat, elfogadtál egy 
néma barátot, aki csak mondja-mondja a magáét, s néha ér-
demes rá is figyelni. No, ha így van, ígérem, hogy ezután is 
megpróbállak szórakoztatni az alatt a tucatnyi perc alatt, míg 
végére érsz levele(i)m olvasásának. S ha még a mellékelt 
képek is gyönyörködtetnek, örülnék ennek. 

Vallomásosan személyes az én kalendáriumom. Ha olva-
sod, vitázz velem. Javíts ki, ha Te másként tudod. S remélem, 
a Tied is vallomásosan személyes lesz. Folytassuk beszélge-
tésünk! 

 
Ködben ember haladt. 
Páncélos hó harsant a súly alatt. 
Szakadt a fátyol: hegytetőre ért. 
Nap villogtatta bükkcserjén a dért (…) 
 
Áprily Lajos Téli reggelével máris a múlt héten bejáratott 

ösvényen lépdelek tovább. Az év fája 2024-ben a bükk 
(Fagus sylvatica). Magyarországon az Országos Erdészeti 
Egyesület mozgalma 1996 óta minden évben megválasztja 
az év fafaját, az idén immár tizenegyedik alkalommal. Célja 
az őshonos fafajokkal kapcsolatos figyelemfelhívás, ismeret-
terjesztés mind az erdész szakemberek, mind a nagyközönség 
számára. Az online szavazást, amelyen bárki részt vehetett, 
meggyőző fölénnyel, összesen 1381 szavazattal a közönsé- 
ges bükk nyerte. Az október 27-e és november 19-e között 
zajlott online voksoláson csaknem kétezren vettek részt, ösz-
szesen 1864 érvényes szavazatot adtak le. A második helyen 
344 szavazattal a rezgőnyár (Populus tremula), míg a harma-
dik helyen 139 szavazattal a kecskefűz (Salix caprea) vég-
zett. 

A bükk a Kárpát-medencében erdőalkotó fafaj. 

A gyerek Horváth István is lélekben az ózdi bükkerdőből 
ereszkedik alá, hogy a duruzsoló kemence mellett végighall-
gassa nagyapja meséit, s hogy elmondhassa ő is: Tornyot rak-
tam. 

 
Künn a jégfogú tél-sárkány havat prüszkölt, zúzmarát szórt. 
Bömbölve járt a bükkerdőn; a házak közt vadul táncolt. 
Benn duruzsolt a kemence. Halk beszéd közt orsó pergett. 
Apó a pucikpadon ült, száraz törökbúzát fejtett (...) 

 
Jó egy évszázaddal ezelőtt a bükköt csak tűzifaként, fa- 

szénégetésre, hamuzsírfőzésre használták. De tartóssága 
miatt faházak tartógerendáit, szívóssága okán székelykaput 
is faragtak belőle. Meg sok olyan tárgyat, ahol fontos volt 
ütésállósága is. 

Mikó Imre A bércre esett fa című regényét így kezdi – 
benne az 1795. január 15-én született Bölöni Farkas Sán-
dornak állít emléket: 

Az oskola nem volt nagyobb, mint egy középszerű falusi 
ház. Oldala sövényből font, sárral tapasztott fal, fedele zsen-
dely, egyik ablakon üveg, a másikon disznóhólyag. Ez az os-
kolaház – a papilak és a várkastély tőszomszédságában – a 
bölöni gyermekek második otthona Szent Mihály-naptól Szent 
György napjáig. A műveltség és a jó erkölcs e szerény hajlé-
kának gazdája pedig tiszteletes Mikó Sámuel oskolamester, 
a kolozsvári kollégium egykor kitüntetéssel végzett tógás di-
ákja, most a faluban a megvilágosodás zászlóvivője. 

A tornác küszöbén leverte csizmájáról a havat. Tekintete 
az épületke nyugati, szélvédett oldalára tévedt. Ott sorakoztak 
fel a „közlekedési eszközök”. Egy sor gólyaláb – itt vannak 
az alszegi gyermekek, mert onnan hóban-sárban csak falá-
bakon lehet idejutni. Egy sor csügör, avagy bükkfából fara-
gott, sínnel ellátott korcsolya. A bölönpatakiak sem maradtak 
el, mert ők csügörrel vagy glicsújjal szoktak lesiklani a befa-
gyott patakon. 

Egy vén bükk nemes szépségét foglalta versbe Tompa Mi-
hály is ama emlékezetes eperjesi költőversenyen, 1845-ben. 
A kor három jeles költője, Kerényi Frigyes, Tompa Mihály 
és Petőfi Sándor énekelt meg egy város feletti erdei lakot. A 
versek a Pesti Divatlapban láttak napvilágot, a győztes (...) 
azóta sem ismert. A nyertesek (...) mi vagyunk. Íme Az erdei 
lak bükkje: 

 
Völgy felett, a bérc alatt, középen, 
A behorpadt hegynek oldalában: 
– Hallgatózva néma csend körűle, – 
Nádkötésű kis lak áll magában. 
 
A kis csermelyt rácsos ajtajánál 
Át sem kell röpülni a madárnak; 
Habtalan fut, szótalan fut, benne 
Tarka pintyek lépegetve járnak. 
 
Görcsös ágú bükkel a sötét szílt, 
– Mely a házat vészek ellen ójja: – 
Udvarába eleven sövénnyel 
Foglalá be régi jó lakója (...) 
 
A bükk a klímaváltozás miatt az egyik legveszélyeztetet-

tebb állományalkotó fafajunk, az esztétikai, turisztikai szem-
pontból is fontos bükkösök megtartása a jövő erdészeinek 
nagy kihívása. 

 
Élj, nődögelj, és nyúlj fel az ég felé, 
S terjesszed ernyős ágaidat, te szép, 
Te társaid díszére termett 
Kellemetes fiatal fa! (…) – 
 
– kívánom én is Batsányi Jánossal, aki 1790 körül írta 

versét: Egy nevendék bükkfához. 
A Nap évről évre végigvándorolni látszik az állatövi csil-

lagképeken. Az ókorban január 21/22-től február 18/19-ig a 
Vízöntő csillagkép adott neki otthont. A Nap precessziója 
miatt csillagképünket ma már márciusban ragyogja be a fel-
kelő Nap fénye. 

A távcső felfedezése előtt a csillagászok számára nem csu-
pán viszonyítási helyül szolgáltak az állatövi csillagképek. 
Az asztrológia az emberi sorsot befolyásoló erőknek tekin-
tette őket a planétákkal együtt. Az állatövi csillagképek szim-
bolikája a csillaghitben fogant, de számtalan naptári 
vonatkozása is van. 

A Vízöntő mitológiai rangját még abban az időben nyerte, 
amikor a Közel-Kelet földművelői az időszámítás alapjait 
megvetették. Ekkor, 5–6000 évvel ezelőtt, a téli napforduló 
csillagképe – és három zodiákusbéli társával, a Bikával, 
Oroszlánnal és a Skorpióval együtt – a naptári sarokpontok 
és égtájak ura volt. Ennek emlékét őrzi a bibliai látomások-
ban szereplő négy apokaliptikus fenevad és a négy evangé-
lista jelképe, melyek közül az emberarcú lény (angyal) 
testesíti meg a Vízöntőt. 

A csillaghit az egyes állatövi jegyek és csillagászati hóna-
pok uraivá az ismert planétákat tette. A hellenisztikus világ-
ban azonban olyan istenek is uralomhoz jutottak az állatövi 
jegyek felett, akiknek planetáris vonatkozásaik meglehetősen 
homályosak, noha „égi hatalmak” voltak, hisz az Olümposz 
volt a székhelyük. Az olümposziak éppen tizenketten voltak, 
mindegyikőjükre jutott egy-egy csillagászati hónap, állatövi 
jegy. A „levegős” Vízöntő úrnője, az istennők feje Héra 
(Iuno) lett, Zeusz (Jupiter) légies nővére és felesége. 

Hérát egyik melléknevén „tehénszeműnek” mondták, ma-
dara a páva, fája pedig a Heszperiszek kertjében álló arany-
almafa volt. Héra tehénistennő előképe talán az egyiptomi 
Háthor volt, az „Ég tehene”, aki tőgyéből táplálja a Napot és 
többi csillaggyermekét. Ilyen kép Héráról is fönnmaradt. Te-
jével ő tette halhatatlanná a napisteni Héraklészt, s a rege 
szerint a Tejút akkor keletkezett, amikor a nagy erejű gyer-
mek szorítása nyomán kebléből az égre fröccsent a tej. A 
Heszperiszek aranyalmafája szintén a Tejutat jelképezte. A 
páva is égjelkép volt. Eredetileg Argosznak (Ragyogónak) 
hívták, s Héra ezerszemű óriástestőre volt, Zeusz változtatta 
pávává halála után. A mitológiai magyarázat szerint szemei 
azóta is a hím páva faroklegyezőjét díszítik. A „szem” csilla-
got is jelentett, a kiterjesztett pávafarok a csillagos égboltot 
jelképezte. 

Mai sétánkat úgy fejezzük be, hogy a csillagos égről, a Tej- 
útról, a Hadak útjáról visszatérünk a földre, a Kárpát-meden-
cébe. 

 
...Őseinket felhozád 
Kárpát szent bércére, 
Általad nyert szép hazát 
Bendegúznak vére...  
 
E hazában élünk ma is, a Kárpátok karéja övezte tájon. 

Kölcsey Ferenc kézirata szerint 1823. január 22-én fejezte 
be a Himnusz megírását. 1989 óta e nap a magyar kultúra 
napja. 

 
Maradok kiváló tisztelettel. 
 
Kelt 2024-ben, három Föld-forgásnyira a magyar kultúra 

napjától A Kárpátok bércei felett  – nap villogtatja bükkcserjén a dért

Kézdi Kovács László: Bükkerdő, részlet, 1931
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A vallásszabadságról és a türelemről 
– a pasztorálpszichológia mezsgyéjén 
című írásunk után több kérdés fogal-
mazódik meg bennünk. Múlt heti szá-
munkban az 1568-as tordai 
országgyűlési határozatról olvashat-
tunk, az év egyben a Magyar Unitárius 
Egyház megalakulásának az idő-
pontja is. A határozatról nem törté-
nelmi, hanem elsősorban, amint a 
címben is utalás volt erre, paszto-
rálpszichológiai szempontok szerint 
értekeztünk. Ekképpen, a hit és a lel-
kiismereti szabadság, a türelem, a 
vallás, a vallási határozat mellett a 
lelki nyomorúságról, az istenarcúság-
ról, a vallás és türelem lehetséges ve-
szélyeiről is olvashattunk. Most 
próbáljuk meg értelmezni és közelebb 
hozni a korábban leírtakat. A fentiek 
értelmében dr. Sándor Szilárd lelkészt 
kérdeztük. 

– Tiszteletes úr, vallás és határozat, avagy 
vallásos határozat... Mit kell ezek alatt ér-
teni?  

– A vallással kapcsolatosan – mindenek-
előtt – tegyük fel a kérdést önmagunknak 
ennek „értelmezésekor”. Miért fontos szá-
munkra a vallás, és miért lehet fontos ennek 
az ún. értelmezése? Ne feledjük: a vallás 
megélése és a vallás értelmezése két külön 
dolog. A vallás megélésekor – vagyis ennek 
gyakorlása során – a halandó ember és az 
örökkévaló istenség kapcsolata alakul, me-
lyen a szent iratok újraolvasása is segít. A val-
lás értelmezése, akár a vallás megértése vagy 
a vallásról való gondolkodás, továbbá a val-
lásnak mint társadalmi, lélektani, néprajzi, 
politikai és megannyi jelenségnek, fogalom-
nak (és itt még csak e két megnyilvánulási 
formát említem!) az „értését” közelíti meg 
abból az irányból, ahonnan éppen ezt vizsgál-
juk.  

Amíg a vallás megélésének, a vallás gya-
korlásának az egyik lelki feltétele maga a hit, 
addig a vallás értésének a feltételéhez nem 
minden esetben tartozik hozzá a vallás gya-
korlata és a vallásos hit.  

Lehetséges ugyanakkor az is, hogy a vallás 
„értése” alárendelődik annak, hogy milyen 
irányból vizsgáljuk ezt a jelenséget vagy fo-
galmat.  

Az ember lelke nem lehet eszköz semmi-
képpen egyetlen értelmezési kutatás számára 
sem, a pasztorálpszichológiai segítségnyújtás 
során sem. Tehát a kérdésre vissza kell kér-
deznünk a további párbeszéd érdekében. Mit 
értünk azon, hogy a vallást meg akarjuk ér-
teni, vagy inkább az érdekelhet bennünket, 
hogy mi történik, milyen a vallás, hogyan le-
hetséges ez egyáltalán?  

Ami a határozatok „értését” illeti, ennek a 
kutatása során is különböző tudományterüle-
tekről, segítő szakmák irányából indulhatunk 
el.  

Természetesen nem vesszük sorra ezeket, 
de a számos lehetséges kérdésből emeljünk 
ki egypárat, melyek a „határozatainkra” vo-
natkoznak. Ismerjük-e önmagunkat annyira, 
hogy felismerjük magunkban: mire vonat-
koznak a hirtelen és azonnal meghozott dön-
téseink, miért, mikor és hogyan hozzuk meg 
ezeket? Azon határozatainknál pedig, ahol 
hosszabb időt mérlegelünk, mi az, ami a sok-
szori döntésképtelenségeinken átsegít? Vajon 
hogyan vagyunk ezzel? Milyen eredménnyel 
vagyunk megelégedve a határozataink során 
és után? Mi történik velünk a határozataink 
előtt, közben és utána? 

Ennyi kérdés után talán vegyük sorra azt, 
ami a vallásos határozatra vonatkozhat. A 
vallásos határozataink belső mozgatója val-
lásos indíttatású. Vagyis ekkor a határozata-
inkat meghatározzák azok a belső indítékok, 
törekvések, mozzanatok, amiképpen és aho-
gyan megéljük a vallásosságunkat.  

Ezek a határozatok egyaránt vonatkozhat-
nak az egyéni és közösségi életünkre. Igen ki-
meríthetetlen ez a téma is, hiszen életünkben 
több irányba kapcsolódunk, és többirányú el-
kötelezettségeink is vannak. Ha a vallásos ha-
tározatainkat úgy tudjuk meghozni és közölni 
a körülöttünk lévőkkel, hogy határozataink-

ban otthont találjanak többen is, illetve, 
mások is magukénak érezzék ezen határoza-
tokat, akkor vallásos lelki vezetők vagyunk, 
anélkül hogy erre különösebben felkent vagy 
felszentelt volna bennünket valaki, mert ma-
gától az Istentől kaptuk erre a megbízatást, il-
letve a hallásból való hitnek az ajándékát. 
Ezen vallásos határozatok ismérve lehet az a 
türelem is, amivel önmagunk, társaink és a 
környezetünk felé kapcsolódunk akképpen, 
hogy ne okozzunk kárt senkinek sem. Ez 
nyilvánvalóvá válik minden határozatunkban, 
mert amikor valami vagy valaki ellen határo-
zunk, akkor ezzel egy időben valami más és 
valaki más mellett határozunk.  

– Kérdés az is, hogy miként jön ide a türe-
lem? 

– Az előző kérdés végén utaltam erre. A 
határozatok meghozatalánál ha nem vesszük 
figyelembe csak saját magunkat, azaz saját 
meggyőződésünket, érdekeinket, sok más 
minden mellett az „igazunkat”, de ha máso-
kat teljesen figyelmen kívül hagyunk, akkor 
másokkal szemben türelmetlenek vagyunk, 
és számukra kárt okozunk ezzel.  

A vallásos határozat meghozatala tehát a 
türelem gyakorlása nélkül nem lehetséges. 
Mondhatjuk azt is – akár belső vallásos meg-
győződésből is –, hogy türelmetlenek va-
gyunk és kell lennünk minden olyan mással 
szemben, ami a saját „igazunkat” nem ismeri 
el, veszélyezteti, és hogy csak kizárólag „a 
mi igazunk menti meg a világot a pusztulás-
tól”. Viszont az ebből a vallásos meggyőző-
désű alapállásból adódó határozat éppen azt 
a „pusztulást” eredményezheti, ahol megszű-
nik a párbeszéd lehetősége azokkal, akiknek 
szintén a maguk szempontjai szerint „igazuk” 
van. Egyre gyakrabban elfeledkezünk arról, 
hogy csak „rész szerint van bennünk az isme-
ret” – amint Pál apostol írja ezt a szeretet 
himnuszában –, következtetésképpen: nem 
lehetünk a kizárólagos igazságok birtokában. 

A türelem gyakorlása során elengedhetet-
len az önazonosságunk felismerése, azazhogy 
maradjunk hűségesek önmagunkhoz, hitünk-
höz, nemzetünkhöz, Istenünkhöz és minden 
olyan értékeinkhez, amelyeket a türelem ne-
hézségeivel kapcsolatosan nem adhatunk fel. 
Tisztázzuk tehát önmagunk számára a meg-
tartó erőforrásainkat.  

A türelem kockázati tényezőivel is számol-
nunk kell: ezek az áldozatok, azok a lemon-
dások, amelyekkel a türelem gyakorlása 
során találkozunk. Tudjuk-e, hogy mit és 
miért áldozunk fel, és tudjuk-e, hogy hogyan 
és hol találjuk meg a belső lelki erőforrásain-
kat – akár vallásos határozataink meghozata-
laiban is? Várunk-e valamit az „áldozataink” 
után? 

– Hogyan található meg az emberben a 
vallás, a türelem és a határozat is? Mikor és 
hogyan?  

– Az ember életében számos példája van a 
türelem, a határozat és a vallás kapcsolatá-
nak. Gondolhatunk itt munkaközösségekre, 
iskolákra, élethelyzetekre, ahol jelen van e 
három egymáshoz való viszonya. A vallásos 
elhatározások kiterjedhetnek egy cégen belüli 
jó együttműködésre is, amikor az adott cég 
jól működik, mert azon vallásos értékek alap-
ján történnek a döntések, ahol a türelem gya-
korlása magától értetődő, és megvannak erre 
az erőforrások, illetve az egymásra figyelő 
segítség is, amikor erre szükség van.  

A türelemnek ugyanakkor számos meg-
nyilvánulási formája van, amelyek az egyén 
belső és külső kapcsolatai rendjén és a társas 

kapcsolatokban is tetten érhetőek. A közösség 
számos esetben visszaélhet az egyén türelmé-
vel, és ezáltal veszélyes lehet ez az egyén szá-
mára, akivel szemben embertelen elvárásokat 
támaszt, anélkül hogy észrevenné, vagy ezt 
belátnák a közösségnek (főleg vezetőinek!) a 
tagjai.  

Amilyen a közösség türelemértékelése, fel-
fogása, a vallásos élete és ezekhez való vi-
szonyulása, olyan a közösség türelmi 
gyakorlata is. A tolerancia a türelemnek az 
egyik megnyilvánulási formájaként az em-
berek közötti viszonyra utal. A paciencia – 
mint a türelem másik megnyilvánulási for-
mája – a belső lelki erőre vonatkozik, ami a 
szenvedéshez való viszonyulás során nyilvá-
nul meg.  

– Mi a türelem, és hogyan kell elképzelni 
ennek lehetőségeit? 

– Erre a kérdésre szintén messziről indul-
hatnánk, hiszen a „türelem” a „képzelet”, il-
letve maga a türelem jelensége, fogalma, 
majd gyakorlata, illetve a türelem dologi ter-
mészete, lehetőségei és más formái kimerít-
hetetlennek. Most ezek természetére nem 
térnék ki, mert bízom abban, hogy a későb-
biekben majd konkrét dolgokat is említhetek 
e kérdés kapcsán. 

– Vallásos vagy vallási türelem, a türelem 
vallása vagy vallásossága – hogyan is van-
nak ezek pontosan? 

– Vallásos türelem: ennek az alapja a már 
említett belső meggyőződés és lelki béke. 
Vallási türelem: a különböző vallások közötti 
türelem gyakorlása egymás értékeink kölcsö-
nös elismerésével és támogatásával. A türe-
lem vallása: teológiailag, tudomásom szerint, 
ez még kidolgozatlan fogalom, aminek a fi-
lozófiában megvannak az előzményei, de a 
jelenben jó, ha mind többet és többet beszé-
lünk, olvasunk erről, és főleg éljük, gyako-
roljuk. Meglátásom, sőt meggyőződésem 
szerint is jó és hasznos lenne a türelem teo-
lógiai kérdését is tudományos kutatómunka 
és párbeszéd témájává tenni. A türelem val-
lásossága: amikor a vallásosságot a türelem 
jelzőjeként használjuk.  

Voltaire az 1600-as évek végén és az 1700-
as évek elején már felvetette ezt a kérdést,  
vagyis azt, hogy a „...türelmes vallás helyett 
a türelem vallása...” az, amiről inkább beszé-
lünk. Erről az érdekes kérdésfelvetésről Rai-
ner Forst, az 1964-ben Weisbadenben 
született német filozófus Toleration in Conf-
lict című munkájában is olvashatunk, aki 
idézi a francia filozófust.  

Rainer Forst neve mellett számos nevet 
említhetnénk, akik a világ különböző egyete-
mein napjainkban is a türelmet, vagyis a to-
lerancia fogalmát, jelenségeit, módozatait, 
gyakorlatát oktatják.  

A türelemről tehát tankönyveket írtak, 
elemi és középiskolai tananyag részét is ké-
pezi, egyetemi kurzusokat, szemináriumokat 
is tartanak a különböző egyetemeken az ez 
iránt érdeklődő hallgatóknak. Természetesen 
a különböző fogalmi értelmezések alapján el-
térő tanításokat közvetítve. Viszont a türe-
lemről (mint elsősorban a toleranciáról) és a 
vallás fogalmairól való párbeszéd közelebb 
visz a valláshoz is.  

– Tehát a vallás következménye is lehet a 
türelem? Ugyanakkor a türelem is meghatá-
rozza a vallást magát?  

– Igen. A belső hiteles vallásos meggyőző-
dés türelemhez vezet, amikor nem akarom a 
másikat meggyőzni saját vallásos igazságom-
ról. Ha belső vágyat, akár kényszert is érez-
hetnék a hit terjesztésére, számára, mégsem 
alkalmazok semmiféle lelki vagy akár fizikai 
erőszakot annak érdekében, hogy elfogadja 
azt a hitet, amit én vallok. Igen, a türelem is 
meghatározza a vallást: hitem szerint ugyanis 
Isten türelmes hozzám is. Bár az isteni türel-
met nem tudom sem önmagomtól, sem má-
soktól elvárni, de elképzelni sem, viszont 
paradox módon ennek áldásait nap mint nap 
megtapasztalom. A kérdés lényegét szá-
momra a pasztorálpszichológia tanulása és 
gyakorlata hozza közelebb.  

– Voltaképp mi is, és mivel foglalkozik a 
pasztorálpszichológia? Hogyan van jelen a 
türelem és a pasztorálpszichológia az Ön 
életében, és miként lehet jelen esetleg mások 
életében is? 

– A múlt évben megjelent Hézser Gábor 

és Bakk-Miklósi Kinga Pásztorálpszicholó-
gia című nagyszerű könyve. Erre a kérdésre 
– az én értelmezésemben – a szerzőpáros a 
következő választ adja: a pasztorálpszicho-
lógia az életet teszi elviselhetőbbé a nehéz-
ségek idején, és az emberi életet teljesíti 
annak lehetőségei és szükségletei függvé-
nyében. A pasztorálpszichológia jelentéséről 
beszélve különböző irányok, értelmezési 
módok, gyakorlatok felől indulhatunk el, 
kutatva ennek a jelentését, vagy a kérdésre 
pontosabban válaszolva. Ez a segítő tudo-
mány a pszichológia és a vallás, a teológia 
felségvizein evez, amint erre a megnevezése 
is utal.  

A pasztorálpszichológián én a kontextuális 
lelkigondozás és a türelem fogalmi értelme-
zése lehetőségeinek és ennek módozatainak 
a vizsgálatát értem, illetve igyekszem gyako-
rolni.  

Ez – egészen röviden és konkrétan – két 
dolgot jelent számomra. Az első: a lelkészi 
munkám alapállása ez a pasztorálpszicholó-
giai szemlélet, ugyanakkor ezt a lelkigondo-
zói munkát igyekszem alkalmazni 
(több-kevesebb sikerrel) egyházi keretek kö-
zött, ezáltal létfenntartásomról és családom-
ról gondoskodom, mint mindenki más 
munkája során.  

A második: a tavaly megalakult Vis Vitalis 
(Életerő) Egyesületen belül önkéntes havon-
kénti lelkigondozói szolgálatot végzek a Ma-
rossárpataki Idősek és Gondozottak 
Otthonában. Az otthonban történő havonkénti 
lelkigondozói szolgálatokkal szeretném ki-
szélesíteni, valamint fejleszteni ezt a segítő 
tevékenységet más otthonok lakói számára is.  

Ezt a szolgálatot más önkéntesek bevoná-
sával remélem, hiszen sok a tennivaló. 
Ugyanakkor remélem az egyesület anyagi 
megerősödését is a szolgálatok után – ami 
eleddig csak személyek támogató adománya-
iból állt –, hiszen sok olyan segítő szakember 
van, aki nem tudja tudását érvényesíteni 
munkahelyi keretek közt, és nem marad szá-
mukra más lehetőség (egyelőre a lelkigondo-
zói szolgálatuk végzéséhez), mint az önkéntes 
munka, vagy azon egyesületek, alapítványok, 
amelyek megfelelő anyagi kerettel rendelkez-
nek, segíthetik e szolgálat végzésében.  

A Vis Vitalis Egyesület célkitűzései közt 
van – az idősotthonokban való lelkigondozás 
mellett – a fogdákban lévő magyar anya-
nyelvű elítéltek lelkigondozói szolgálatának 
segítése és kiteljesítése. Még a terveknél ma-
radva, amit még nem sikerült elkezdeni: a ko-
rábban más helyen is már említett 
türelemszemináriumok, pasztorálpszicholó-
giai ismeretterjesztő kurzusok, előadások fel-
ajánlása középiskolákban és egyetemeken, 
valamint más helyszíneken az érdeklődők 
számára. Még a kezdet kezdetén vagyunk 
ugyanakkor a következő terv elindulásával, 
de ennek folytatásában és kiteljesedésében is 
nagyon bízom. Ide tartozik a segítő szakem-
berek segítő csoportjában való közös munka, 
a különböző segítő szakmákból érkező pszi-
chológusok, pszichiáterek, pedagógusok, lel-
kigondozásban érdekelt művészek, 
terapeuták, lelkészek szakcsoportjának a 
közös munkája, amelynek célja a segítő szak-
mák közötti párbeszéd során az önsegítő cso-
portok és az öngondoskodás megtanulása és 
gyakorlata révén is a rászoruló emberek szol-
gálata, segítése.  

A pasztorálpszichológia, amennyiben ez 
terápia (is) lenne, semmiképp nem kíván sen-
kinek a „versenytársa” lenni – de nem is 
lehet! –, hanem társ segítőként igyekszik 
jelen lenni, más tudományokkal együtt.  

Ez a pasztorálpszichológia, négyes szem-
léletű kapcsolati forma: azokra a tényekre 
mint biológiai és más adottságokra tekint, 
amelyeket – az ezekhez való kapcsolatokat, 
a pszichológia adta lehetőségeket szem előtt 
tartva – abba a rendszerszemléletbe helyez, 
ami a szaknyelven tranzakciók során meglát-
ható, illetve megélhető a közösségben élő 
egyén számára. Majd a méltányosság kérdé-
seivel kérdez rá arra az erkölcsi rendre, ahol 
az adás, az elfogadás és a kapás állandó 
egyensúlyban van.  

Aki többet szeretne tudni a leírtakról, il-
letve részt vállalni az említett idősotthonok-
ban való lelkigondozás szolgálatából és a 
többi egyesületi tervekről, az már kérdéseivel 
is ezt a szeretetszolgálatot támogatja. Szere-
tettel várom a kérdéseket az egyesület e-mail-
címére: visvitalis2023@gmail.com. Bővebb 
tájékoztatók a Vis Vitalis Facebook-oldalán 
is olvashatók.  

A pasztorálpszichológia és a türelem lehetőségei 
„...türelmes vallás helyett a türelem vallása”

 Nagy-Bodó Tibor 
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 A JANUÁRI ÉVFORDULÓK (1.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Szabó Margareta,  
Marosvásárhely, 1989. December 22. út 

Kali József,  
Marosvásárhely, Épít k sétány 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
CARISSIMI; BECKER; LÁZÁR; LENIN; SZUHÁNYI; 

UDVARDY; PODMANICZKY; BENK ; REIS 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a január 12-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Csendes Don 
 

Skandi:  
Nem tetszik a sajátja annak, 
aki a máséra tekint.

Szerkeszti: Kiss Éva 1085.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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drámaírótól idézünk 
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. február 1-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

ES
VÍZSZINTES: 1. Firenze ura volt, 575 éve született (Lorenzo de). 6. Cseh 

zeneszerz , 150 éve született (Jozef). 10. Akta. 11. Francia Mária. 12. Német zeneszerz , 
350 éve született (Reinhard). 17. Orosz autómárka. 19. Költ  (Endre). 20. Beszél . 21. 
Szócsata. 22. Dél-afrikai liliomfajta. 23. Messze, tisztán hangzik. 24. Fürd szobában van. 
25. Csen. 27. Üres bár! 28. Román autómárka. 29. Az iszlám istene. 31. Hím juh. 34. 
Listát olvas. 36. Költ i sóhaj. 38. Növény része. 40. Dés határai! 42. Páratlan lator! 43. 
Állati fekhely. 45. Kötést bont. 46. Török édesség. 48. Behódolás. 50. A szépnem. 51. 
Szólóénekbetét az operában. 52. Jól vág a kés. 53. A nép orosz neve. 55. Cisztercita  
szerzetes, pedagógus, történész, 150 éve született (Albin). 56. Költ , 200 éve született 
(Danó). 

FÜGG LEGES: 1. Béke (orosz). 2. Errefele! 3. Francia énekesn . 4. Vízzel ellát. 5. 
Fohász. 6. Francia rt. (röv.). 7. Hatalmában tart. 8. Az utcára hajít. 9. Gépészmérnök, vil- 
lamosító, 150 éve született (Gyula). 13. Kerek szám. 14. Vegyikötés-féle. 15. Salgó el-
némul! 16. … ipso (önmagától, latin). 18. Ének. 20. Magyar szobrász, 200 éve született 
(Károly). 21. Testünk egyik fentebbi része. 22. Házastársunk apja. 24. Halogén elem. 26. 
Indíték. 29. Idegen m vészet. 30. Politikus, újságíró, 150 éve született (Lajos). 32. A 
… elszáll, az írás marad. 33. Nagybirtokos, hadvezér, horvát bán, 400 éve halt meg 
(Tamás, gróf). 35. Írást szemlél. 37. Ideszállít. 39. Alattomosan gonosz. 41. Pólus. 43. 
Cseh fest  (Mikolás). 44. Német író (Thomas). 47. Római 52. 48. Angol sörféle. 49. Mí-
tosz része! 52. Sötét napszak. 54. Párosan érez! 

L. N. J.
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Háy János kortárs magyar 
író egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 
 
 

2024. január 17-én kelt 
15. számú rendelet 

a Maros Megyei Tanács nyilvános soros ülésének az összehívásáról 
 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
 
az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 57/2019. sz. sürgősségi kormányren-
delet 178. cikkelyének (1) bekezdése, a 179. cikkely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdésének a) pontjával, az 
(5) bekezdés a), a^1) és a^2) pontjával, a 135. cikkely és a 196. cikkely (1) bekezdése b) pontjának előírásai alapján 
 

elrendeli: 
 
1. cikkely (1) Összehívja 2024. január 25-én 13 órára a Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános soros ülésre, a Köz-
igazgatási Palota nagy gyűléstermébe. 
(2) A soros ülés napirendjének tervezete a jelen rendelet szerves részét képező mellékletben található. 
2. cikkely A megyei tanács ülésének nyilvános jellegét a gyűlés élő közvetítésével biztosítják, amit az intézmény Fa-
cebook-oldalán lehet követni. 
3. cikkely Jelen rendeletet közzéteszik a helyi sajtóban és a hatóság weboldalán, és elküldik a megye főjegyzőjének, 
a megyei tanácsosoknak, a Maros Megyei Tanács szakapparátusához tartozó igazgatóságoknak, szolgálatoknak és osz-
tályoknak. 
 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
ELNÖK Paul Cosma 

FŐJEGYZŐ 
 

A Maros Megyei Tanács elnöke 2024.01.17-i 15. sz. rendeletének melléklete 
 

A Maros Megyei Tanács 2024. január 25-i soros ülésének 
NAPIRENDTERVEZETE 

 
1. Határozattervezet az alsóidecsi idősotthonban a 2024. évre érvényes havi átlagellátmánynak és az egy főre jutó 
havi hozzájárulásnak a megállapításáról, valamint azoknak a jövedelemkategóriáknak a meghatározásáról, amelyek 
alapján kiszámítják az otthon szolgáltatásaiért fizetendő egyéni hozzájárulások értékét. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
2. Határozattervezet a lej/kilométer átalányösszeg egységértékének megállapításáról azon Maros megyei tanulók szá-
mára, akik nem abban a faluban, községben, városban vagy településen járnak iskolába, ahol laknak, és nem része-
sülnek tömegközlekedési szolgáltatásban. 

 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
3. Határozattervezet a kerelőszentpáli ökológiai hulladéktárolóba való szállítás, illetve tárolás működtetési díjainak 
módosításáról.  

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
4. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács utólag módosított és kiegészített 42/2001. sz. határozata mellékletének 
módosításáról, amely a Maros megye köztulajdonához tartozó vagyontárgyak leltárának elfogadására vonatkozik. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
5. Határozattervezet egyes ingó javak Maros megye köztulajdonából a megye magántulajdonába való átutalásáról, a 
leltári leírás érdekében. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
6. Határozattervezet az Ecolect Maros Közösségi Fejlesztési Társulás alapszabályzata módosításának jóváhagyásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
7. Határozattervezet egy együttműködési megállapodás jóváhagyásáról az „Isztambuli Egyezmény romániai végre-
hajtásának támogatása” című projekt keretében. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
8. Határozattervezet a Maros megyei sajátos jellegű állami közoktatási hálózat meghatározásáról a 2024-2025-ös tan-
évre. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
9. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács utólag módosított,168/2019. sz. határozata 1-es és 2-es mellékletének 
módosításáról, amely a Maros Megyei Személynyilvántartó Igazgatóság egyes átszervezési intézkedéseinek a megha-
tározásáról rendelkezik. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
10. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács utólag módosított 22/2018. sz. határozatának módosításáról, a Maros-
vásárhelyi Állami Filharmónia szervezeti felépítésének, tisztségjegyzékének, valamint szervezési és működési sza-
bályzatának jóváhagyásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
11. Határozattervezet az „DJ153G Mezőszengyel (DJ151) – Mezőbodon megyei út kiszélesítése, Maros megye– DALI 
fázis” elnevezésű beruházás műszaki-gazdasági dokumentációjának és a műszaki-gazdasági mutatóinak jóváhagyásá-
ról. 

Indítványozó: Ovidiu Georgescu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
12. Határozattervezet az „Árkok és útpadka rendezése Sövényfalván, Ádámos községben – DALI fázis” elnevezésű be-
ruházás műszaki-gazdasági dokumentációjának és  műszaki-gazdasági mutatóinak jóváhagyásáról. 

Indítványozó: Ovidiu Georgescu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
13. Határozattervezet egyes intézkedések meghozataláról „A 142A jelzésű, Vámosgálfalva – Szászbogács – Szeben 
megye határa közötti megyei út egy szakaszának a felújítása” elnevezésű beruházás megvalósítása érdekében. 

Indítványozó: Ovidiu Georgescu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
14. A Maros Megyei Tanács elnökének 2023. évi tevékenységi beszámolója. 
15. Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények. 
 

Péter Ferenc 
ELNÖK  

ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLOK régi CZ, Jawa, MZ 
motorbicikli-alkatrészeket. Tel. 0741-
052-528. (21755-I) 

ELADÓ 2X10 ár telek Náznánfalván. 
Ára 40 euró/m2. Tel. 0744-966-657. 
(p.-I) 

VÁSÁROLNÉK 40 árnál nagyobb tel-
ket Marosvásárhely 15 km-es körze-
tében. Tel. 0723-524-737. (21846-I) 

ELADÓ kihúzható négyszemélyes 
ebédlőasztal 4 kárpitozott székkel és egy 
kétajtós ruhásszekrény. Tel. 0365/410-
987. (21858) 

LAKÁS 

ELADÓ felújított, 2 szobás lakás + 
pince Marosvásárhelyen, a Szabad-
ság utcában. Irányár: 70.000 euró, 
enyhén alkudható. Ügynökség ne hív-
jon. Tel. 0770-270-950. (21860-I) 

ELADÓ felújított, üres kétszobás 
tömbházlakás Marosvásárhelyen, a 
Koós Ferenc utca 10/20. szám alatt. 
Ára: 64.000 euró. Tel. 0722-749-654, 
14-19 óra között. (21777-I) 

ELADÓ 3 szobás, földszinti tömb- 
házlakás az Unirii negyedben. Tel. 0741-
224-592. (21872) 

MINDENFÉLE 

EGYEDÜLÁLLÓ, segítségre szoruló 
idős személy gondozását vállalom la-
kásszerződéssel. Tel. 0757-113-585. 
(21863-I) 

10% KEDVEZMÉNY! Kiüresítünk 
tömbházlakást, elszállítjuk a régi bú-
tort, kitakarítunk. Teherautóval rendel-
kezünk. Tel. 0743-512-168. (21800) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!



SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, kerí-
téskészítést, tetőjavítást. Tel. 0743-
762-388, 0744-221-318, 
0792-767-611, 0792-767-658, Csaba. 
(21731) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

HÁZVEZETÉST vállalok 
Marosvásárhelyen kedden és 
csütörtökön. Tel. 0749-987-362. (21810) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal 
vagy poliészterrel, meszelünk, benti-
kinti munkát és kisebb javítást stb. 
vállalunk. Tel. 0745-680-818.  
(21829-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (20527) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vállal-
juk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(21756-I) 

TAPASZTALATTAL rendelkező 
szakképzett ápolónő idősgondozást vállal 
a kliens lakásán. Komoly hozzáállás – 
ugyanezt várom el. Tel. 0775-347-890. 
(21821) 

KERESEK cégtulajdonost egy közös 
műhely bérlésére. Tel. 0727-791-519. 
(21850-I) 

58 ÉVES nő beteggondozást vállal. 
Tel. 0770-663-571. (21856) 

RELAXMASSZÁZST vállalok, ta-
pasztalattal rendelkezem. Csak ko-
moly személyek jelentkezését várom. 
Tel. 0752-901-597. (21857-I) 

ÁPOLÓNŐ beteggondozást vállal 8 
órás munkaprogrammal. Tel. 0752-
901-597. (21857-I) 

Megállunk néma sírod mellett, szeretnénk megfogni még egyszer 
a kezed, és megköszönni végtelen szereteted. 
Imádtad családod, mindenkit szerettél, boldog  voltál, ha örömet 
szereztél. 
Elfelejteni téged soha nem lehet, te voltál a jóság és a szeretet. 
Elvitted a fényt, a meleget, csak egy sugarat hagytál: az emlékedet. 
Fájdalommal emlékezünk január 21-én szeretett gyermekünkre, 

LACKÓ CSONGORRA 
halálának harmadik évfordulóján. 
Lelkünkben örökké élni fogsz, és sosem felejtünk el. 
Emlékét fájdalommal őrzi bánatos édesanyja, édesapja, és 
testvére, Zsolt családjával, bánatos felesége és fiai: Hunor és 
Tamás. (21859-I)

Szomorú szívvel emlékezünk január 21-én  
KILYÉN PIROSKÁRA  

 született Nyiri  
halálának 19. évfordulóján.  

Emlékét őrzi férje, Gyula, fia, menye és két unokája. (21814-I) 

„Nem halnak meg, akikre emlékeznek.” 
Kegyelettel és szomorú szívvel emlékezünk szüleinkre, a 
nyárádszentlászlói  

KOVÁCS FERENCRE halálának 8., valamint  
KOVÁCS ELLÁRA halálának 5. évfordulóján.  

Emléküket örökké szívünkbe zárjuk. Nyugodjanak békében! 
Szeretteik.  (21842)

Minden évben eljön egy nap, amely szívünkben fájó emlék marad. 
Az emlékezéshez szeretet kell, akit szeretünk, azt nem felejtjük el. 
Szomorúan emlékezünk január 21-én  

CZIMBALMOS BALÁZSRA,  
az ASIROM RT. volt inspektorára halálának 20. évfordulóján.  
Szép emlékét el nem múló szeretettel őrizzük szívünkben. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes!  

Két gyermeke, Ferkó és Csaba, valamint azok családja. (21867-I) 

Az évek telnek, a könny nem apad, emléked számunkra örökre 
megmarad. Nélküled semmi sem olyan, mint régen, fájó 
könnycsepp lettél örökre szívünkben. Hiányodat nem pótolja 
semmi, szavakkal ki sem lehet fejezni.  
Tíz éve elmúlt, hogy  

MIHÁLY MAGDOLNA  
született Nagy 

nincs közöttünk. Nyugodjon békében! Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Szerető férje, fia. (21871)

„Ha emlegettek, köztetek leszek, 
szeressétek egymást, ahogy én 
szerettelek.”  
Fájdalom költözött öt éve 
szívünkbe, nem múlik el soha, 
itt marad örökre. 
Nem halljuk hangod, nem 
foghatjuk kezed, nem élhetünk 
már soha többé veled.  
Itthagytál mindent, amiért 
küzdöttél, elváltál tőlünk, akiket 
szerettél. 
„Búcsúztam volna, de erőm 
nem engedett, csak a szívem 
súgta halkan: isten veletek.” 
Szívünkben soha el nem múló 
fájdalommal emlékezünk január 
20-án a drága jó férjre, szerető 
édesapára, nagytatára, 

KILYÉN ATTILA 
volt újságíróra 

halálának ötödik évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Bánatos feleséged, Bogár, fiad, István, unokád, Gyopár. (sz.-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a hűséges és kitartó feleség, 
testvér, sógornő, nagynéni, rokon és ismerős, 

FAZAKAS VERONIKA 
(született Farkas) 

a volt Unitatea Kisipari Termelőszövetkezet nyugdíjas 
bőrdíszművese folyó hó 17-én 16 órakor, életének 85. évében 
megszűnt élni. 
Drága halottunkat 2024. január 20-án, szombaton 14 órakor 
helyezzük örök nyugalomra a maroskeresztúri temetőben, római 
katolikus szertartás szerint. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (21868-I) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett nagymama, 
dédnagymama, testvér, nagynéni, anyós, jó barát és szomszéd,  

RADVÁNYI HAJNAL  
szül. Trattner 

szíve életének 95. évében megszűnt dobogni. 
Utolsó útjára január 22-én, hétfőn 13 órakor kísérjük a református 
temetőben, római katolikus szertartás szerint. 
„A halál is csak ennyi: Isten az egyik kezéből áttesz bennünket a 
másikba.”  (Gyökössy Endre) (-I)

„Az én hazám a végtelen, 
messze tőletek és mégis oly közel. 
Ha rám gondoltok, én mindig ott leszek.” 

Szomorú szívvel búcsúzunk 
RADVÁNYI HAJNALTÓL 

bibliakörünk egykori vezetőjétől. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Drága halottunk virrasztását vasárnap, január 21-én 13.45 órakor 
tartjuk a  volt Litoral mögötti ravatalozóban. Temetése hétfőn 13 
órakor lesz a református temetőben. 

A marosvásárhelyi Máltai Szeretetszolgálat tagjai.   (21869-I)

A magunk és az összes közeli és távoli rokon nevében szomorú 
szívvel tudatjuk, hogy a szeretett, jó 

NEHÉZ JENŐ 
2024. január 18-án, 50 évesen megszűnt élni. 
Drága halottunk temetése 2024. január  22-én 15 órakor lesz 
református egyházi szertartás szerint a Jeddi úti temető 
ravatalozójából, és a Jeddi úti sírkertben helyezzük nyugalomra. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Gyászoló szerettei. (-I)

„Ha elfogyatkozik is testem és szívem: szívemnek kősziklája és az 
én örökségem te vagy, oh Isten, mindörökké!” 
(Zsoltárok 73/26.) 

GYÉRESI LAJOS 
Szívünket megrendítő mély fájdalommal, de Isten akaratában 
megnyugodva tudatjuk, hogy a forrón szeretett, drága jó és 
hűséges férj, a gondos és önfeláldozó, mindig szerető édesapa, 
unokatestvér, sógor, nagybácsi, rokon, volt munkatárs, jó barát és 
szomszéd, GYÉRESI LAJOS tősgyökeres marosvásárhelyi lakos, 
életének 90. és boldog házasságának 64. évében, hosszas, nagy 
türelemmel és méltósággal viselt szenvedés után, 2024. január 17-
én reggel 9 órakor csendesen elhunyt. 
Elhangzott a végső szózat… A kegyetlen halál elragadta családja 
köréből az élni akaró, drága, gyöngéd, mosolygó tekintetű férjet és 
édesapát, a becsületes és köztiszteletnek örvendő, nemes lelkű, 
igaz, jó embert. 
Távozása pótolhatatlan űrt hagyott lelkünkben, de embersége, 
életereje, jósága, hite és önzetlen szeretete velünk marad örökre. 
Köszönjük a Jó Atyának, hogy nekünk adta őt, aki biztos 
támaszunk, irányítónk és tanácsadónk volt, és akinek az állandó 
gondviselő szeretetében részesültünk. Ezért mi, szerettei, örök 
hálánk jeléül, méltóságteljesen, főhajtással tisztelgünk emléke 
előtt, és példaképét továbbra is megőrizzük, amely örökké élni fog 
fájó szívünkben. 
Temetése 2024. január 19-én, pénteken 14 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben, a református egyház 
szertartása szerint. 
A majdani viszontlátás és az örök élet reménységében bízva 
veszünk búcsút drága szerettünktől. 
Isten veled! Isten velünk! 
Viszontlátásra, szeretett, drága Lélek! Felejthetetlen emléked 
örökké legyen áldott!  
Érezd meg szívedben a Mindenható Isten készítette örök élet 
boldog kezdetét. 
Fájó szívű és vigasztalhatatlan, bánatos felesége, Erzsike és két 
gyermeke: Mónika és Jóska. (21866-I)

A marosvásárhelyi George Coşbuc Általános Iskola 
munkaközössége, őszinte részvétünket fejezzük ki Kádár Éva 
kolléganőnknek szeretett ÉDESANYJA elhunyta alkalmával.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!          (21874-I)

Megrendülten és szomorú szívvel értesültem GYÉRESI LAJOS 
haláláról. Istenbe vetett hittel fejezem ki őszinte részvétem és 
együttérzésem a gyászoló családnak. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  

Sándor Gyöngyi. 
„Közel van az Úr a megtört szívűekhez, és a sebzett lelkűeket 
megsegíti.”  (Zsoltárok 34:19) (p-I)

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

A FILIPINO CONSTRUCT KFT., 
30 éves tapasztalattal, 

garanciával  sírkeretezési 
munkálatokat vállal mozaikból, 

gránitból, sírlefedést, 
betűvésést, tisztítási 

szolgáltatásokat.  
Januárban 10% kedvezmény  

a nyugdíjasoknak.  
Tel. 0744-616-250,  

0744-249-414. (21734)

RENDELÉSRE BÚTORT 
KÉSZÍTEK. JANUÁRBAN  

10% KEDVEZMÉNY. 
Tel. 0748-691-858. (21758-I)

ELHALÁLOZÁS 
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Figyelem! 
Időpontváltozás: a vásártér 16 órakor,  

a koncert 17 órakor kezdődik. REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyé-
kolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti 
rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (21712-I) 
A CFP CONSTRUCT KFT. KOTRÓGÉPKEZELŐ MUNKATÁR-
SAT keres. Érdeklődni a 0756-646-770-es telefonszámon. (67699-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat


